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A Z  I L M t J iT  H l !
LENGYELORSZÁG TENGERMELLÉKI VÁROSAI­

BAN Gdanskban, Gdyniában, Szczecinben és Elblag- 
bam — mindenütt folyik a munka, újna működik a tö­
megközlekedés, a kikötőben kirakják a több mint két 
hete veszteglő hajókat.

Országszerte mind többen vannak tisztáiban a hely- 
zet súlyosságával, az ország, a népgazdaság előtt álló 
feladatok nagyságával, a problémák megoldásának ne- 
hezsegeivel. Szczecinben és másutt az üzemek egész so­
rában a munkások korábban mennek be a munkahe- 
lyükre, vagy_ meghosszabbított műszakban dolgoznak; a 
slupsiki mezőgazdaságig gépeket gyártó üzemben a 1 dol­
gozok szabad szombatjaikról mondanak le az év végéig 
azért, hogy mielőbb felszámolhassák a sztrájkokkal 
okozott óriási termelési veszteségeket.

A lengyel sajtó ismertette a gdanski megállaipo- 
dast, amelyhez hasonlót írtak alá Szczeciniben. is. A la- 
Pok rámutattak, hogy a kormánybizottság és az üzem- 
közî  sztrájkbizottság számos jelentős társadalmi—gaz­
dasági kérdésben jutott megegyezésre. A kormánybi­
zottság hozzájárult ahhoz, hogy olyan szakszervezetek 
is alakulhassanak, amelyek nem tartoznak a szakszer­
vezetek központi tanácsához, de tiszteletben tartják a 
Lengyel Népköztársaság alkotmányát, elismerik a Len­
gyel Egyesült Munkáspárt vezető szerepét és a Lengyel 
Népköztársaság nemzetközi szövetségi kapcsolatait.'’Az 
uj szakszervezeti törvény — amelynek előkészítését 
már korábban megkezdték — pontosabban fogja szabá­
lyozni a szakszervezetek jogait, és egyebek között tar­
talmazni fogja a munkabeszüntetés jogi feltételeit.
, ,A megállapodás előirányozza a lakosság tájékozta­

tásának megjavítását. Hangsúlyozza, hogy meg kell 
gyorsítani a gazdasági reform előkészítését, s a reform­
tervezetet országos vitára bocsátják. A megállapodás 
szerint a káderpolitikában fokozott figyelmet kell szen­
telni a rátermettségnek és a szakképzettségnek.

A megállapodás számos pontja a lakosság szociális 
helyzetének javítását célozza. Eszerint a jövőben foko­
zatosan emelik a dolgozók, elsősorban az alacsony fize- 
tésűek .munkabérét. A kormány határozatának értel­
mében ̂ figyelemmel kísérik a megélhetési költségek 
alakulását, fokozottan ellenőrzik a közszükségleti cik­
kek árának alakulását, és nagy gondot fordítanak min­
denekelőtt a húsellátás mielőbbi javítására.

Intézkedéseket tesznek a mezőgazdasági termelés 
növelésére. A kormány hamarosan előterjeszti a családi 
pótlékok egységesítésének programját. Utal a megálla­
podás arra, hogy az ország jelenlegi gazdasági' és de­
mográfiai helyzetében nem valósítható meg a nyugdíj- 
korhatár javasolt leszállítása. Ugyanakkor emelik a 
legalacsonyabb öregségi és rokkantsági nyugdíjakat. 

.-.Sürgős  ̂intézkedéseket tesznek az egészségügyi ellátás 
javítására, az óvodai és bölcsődei férőhelyek növelésé­
re. Megvizsgálják továbbá, milyen lehetőségek kínál­
koznak arra, hogy havi segélyt biztosítsanak fizetés 
nélküli gyermekgondozási szabadságon levő nők részé­
re. Intézkedéseket tesznek a lakáshelyzet mielőbbi ja­
vítására és a munkaidő szabályozására.

SIKER VAGY KUDARC? — EZT TALÁLGATJÁK
Kairóban és Tel Avivban Sol Linowitz amerikai külön­
megbízott látogatásával egy időben. Kannal Hosszan Ali 
egyiptomi külügyminiszter az Al Ahramban nyíltan 
megfogalmazta: a küldöttnek nem sok esélye van a 
sikerre az ön-kormányzati tárgyalás-ok felújítását célzó 
mostani erőfeszítésekben. Az Izraellel folytatott tár­
gyalások szüneteltetése pedig eltarthat nemcsak az 
amerikai elnökválasztásig, de akár a jövő októberben 
esedékes izraeli parlamenti szavazásig. A kairói lapban 
■megjelent nyilatkozat egyértelműen az amerikai diplo­
matának szóló üzenet, s mintegy figyelmeztetés is, hogy 
ne legyen túlzottan bizakodó a kairói tárgyalásokkal 
kapcsolatban. Az egyiptomi -külügyminiszter egyben 
visszautas!tóttá, és Izrael értelmezésének minősítette, 
hogy Szadat, a kétoldalú megbeszélések befagyasztásá­
val az arab szolidaritás felé próbál visszautat találni. 
A körülmények nem értek meg az ilyen párbeszédhez 
— mondotta. Ugyanakkor szerinte idővesztegetés a 
Begin vezette kormánnyal való tárgyalás, s jelezte, 
hogy Jeruzsálem bekebelezése, a Libanon elleni táma­
dások és a megszállt területeket átszelő, a Földközi­
tenger és a Holt-tenger közötti csatorna térve után 
Kairó inkább számít negatív lépéseikre, semmint kö­
zeledésre Tel Aviv részéről.

LESZ-E BEMUTATÓ ' ATOMROBBANTÁS a Mont
Blaneon, és le-sz-e záróokmánya az atomso-rompó-érte­
kezletnek — ez a két kérdés foglalkoztatta Géniben az 
újságírókat, akik az ENSZ európai központjában kö­
vették figyelemmel a negyedik hete folyó atomsorom- 
pó-értekezletet. Sigvard Eklund, a Nemzetközi Atom­
energia Ügynökség vezérigazgatója augusztus 11-én, a 
konferencia nyitónapján felvetette azt az ötletet, hogy 
az atomhatalmak rendezzenek egy bemutató nukleáris 
robbantást, így illusztrálják az atombomba pusztító ha­
tását a Hirosimáról és Nagasz,akiről nvár-ngár megfe­
ledkezni hajlamos emberiségnek.

A megdöbbentő javaslatot tollhegyre tűzte a svájci 
konferenciaközpontban terjesztésre kerülő Disarma­
ment Times és megtoldotta azzal az ötlettel, hogy a 
kísérlet színhelye legyen a Mont Blanc, amennyiben a 
franciák az idegenforgalmi problémákat meg tudják 
oldani. .

A genfi értekezleten részt vevő magyar küldött­
ség munkaokmanyokkal járult hozzá a záróokmány 
tervezetének összeállításához. A lengyel delegációval 
közösen terjesztette be az atomsorompó-szerződés 6. 
cikkének teljesítésével foglalkozó szövegtervezetei, 
amelyben állást foglal egyebek között a nukleáris fegy­
verrendszerek minőségi tökéletesítése ellen.

IM DOKiNA

A  főtitkár útja után
i Kurt Waldheim augusztus 
elején tett látogatása Viet­
namban, illetve Thaiföldön, 
Délkelet-Ázsia térségének ki­
emelkedő eseménye volt. Az 
ENSZ főtitkárának úti célja 
az eredeti hivatalos bejelen­
tés szerint az. lett volna, hogy 
a helyszínen tanulmányozza 
a Kambodzsának — az UNI­
CEF, az ENSZ Menekültügyi 
Főbizottsága, az Élelmezési 
Világprogram és a Nemzetkö­
zi Vörös-kereszt által — nyúj­
tott segélyek elosztása körül 
felvetődött problémákat. Ha­
mar kiderült azonban, hogy 
nemcsak erről, hanem a kam­
bodzsai—thaiföldi határon ki­
alakult feszültségről is foly­
tatott tárgyalást a megláto­
gatott két ország vezetőivel.

Az út előzménye: július ele­
jén Thaiföld kormánya az 
ASEAN-tagországok (Thai­
föld, Malaysia, a Fülöp-szige- 
tek, Indonézia és Szingapúr,) 
nevében 'felkérte a főtitkárt, 
küldjön ENSZ-megfigyelőket 
a kambodzsai—thaiföldi ha­
tárra a fegyveres konfliktusok 
megakadályozására. Waldheim 
ezt elhárította, mondván, hogy 
meghaladja főtitkári jogkörét, 
ENSZ-erők küldetését csak a 
Biztonsági Tanács határozhat­
ja el.

★
Néhány nappal később In­

dokína három országa, Viet­
nam, Laosz és Kambodzsa 
külügyminisztere deklarációt 
fogadott el, amelyben indítvá­
nyozták: Thaiföld és Kambod­
zsa vállaljon kötelezettséget 
arra, hogy tartózkodnak egy­
más szuverenitása megsértésé­
től és ennek érdekében demi- 
lita-rizált övezetet hoznak lét­
re. Javasolta a három külügy­
miniszter azt is, hogy alakul­
jon olyan vegyes bizottság, 
amely alkalmas a határtérség 
békéjének és bzitonságána-k 
nemzetközi ellenőrzésére. Vi­
etnam ENSZ-képviselője több­
ször tárgyalt erről Waldheim- 
mal.

Közben erőteljesen kezdett 
kidomborodni az ASEAN-ban 
rejlő katonai együttműködés 
lehetősége. Bár itt is va-nnak 
érdekellentétek (például Indo­
nézia túlsúlya miatt, amely 
nyomasztóan hat a partnerek­
re, vagy Malaysia és a Fülöp- 
szigetek területi vitája), a 
„magasabb érdekek” erőseb­
beknek bizonyultak. E „maga­
sabb érdekeik” : az Egyesült 
Államok és Kína. Miután a 
vietnámi háború befejeztével 
Washington elvesztette ottani 
pozícióit, az újraegyesült Viet­
nam befolyása viszont meg­
nőtt, minden arra ösztönözte 
az Egyesült Államokat és Kí­
nát: bírják rá az ASEAN-or- 
szágokat katonai tömörülésre 
Vietnam, Laosz és Kambod­
zsa ellen, mindenekelőtt a vi­
etnami befolyás visszaszorítá­
sára.

• V
Á  háttérben Peking
Indokína népeinek ezer oka 

volt tehát a keserű gyűlölet­
re Thaifölddel szemben, Viet­
nam mégis már a háború 
utolsó szakaszában, a háború 
befejezése óta pedig többször 
is békét és jószomszédi 
együttműködést ajánlott Thai­
földnek. .Igaz: a Thaiföldön 
1974 óta elég sűrűn változó 
kormányok között volt olyan, 
amely hajlandónak mutatko­
zott elfogadni a feléje nyúj­
tott békejobbot, de e józan és 
reális szándékoknál Washing­
ton és Peking akarata erő­
sebbnek bizonyult. így Viet­
nam jó szándékú közeledése 
nem talált viszonzásra Thai­
földön.

Sőt. Nem sokkal a vietnami 
háború b’efejezés-e után — s 
azóta többször is, utoljára ez 
év júliusában — Thaiföldi 
súlyos incidenst provokált s 
vele szomszédos Laosszal. Az­

zal az ürüggyel, hogy a két 
ország közti határfolyó, a Me­
kong egy kis szigetének bir­
toklásáért „Laosz háborút 
szándékozik indítani Thaiföld 
ellen”, az utóbbi teljes hosz- 
szában lezárta a Laosszal va­
ló határát és blokád alá vette 
szomszédját.

Hamar kiderült, hogy _ a 
konfliktus hátterében Peking 
áll. Ha ugyanis Laosz déli 
irányból blokád alatt van, ak­
kor az ország — mivel keleti 
szomszédja, Vietnam szintén 
nagy gazdasági gondokkal 
küzd — ki van szolgáltatva 
északi szomszédjának, Kíná­
nak.

Thaiföldnek több oka is 
van, hbgy engedjen Kína nyo­
másának. Thaiföldön majd­
nem 5 millió kínai él, az össz­
lakosság jó 10 százaléka.1 A 
gazdasági életben, különösen 
a keresikedelemben azonban 
számarányukon felül igen 
nagy a befolyásuk. Korábban 
Tajvannal volt igen jövedel­
mező forgalmuk. Miután azon­
ban Thaiföld és Kína rendez­
te egymással kapcsolatait, Kí­
na saját piacát nyitotta meg a 
thaiföldi kínai kereskedők 
előtt és ezzel ezt a befolyásos 
réteget megnyerte saját poli­
tikája támogatására.

Csak fokozódott Thaiföld­
nek az az egyáltalán nem há­
lás szerepe akkor, amikor 
Kambodzsa népi erői Vietnam 
aktív támogatásával megdön­
tötték a Peking-barát Pol Pót 
rémuralmát. A  bukott rezsim 
maradványai Thaiföldre me­
nekültek. Itt módot kaptak 
arra, hogy újjászerveződjenek 
hogy — megint csaik kínai se­
gítséggel — újra felfegyver­
kezzenek, majd azon a címen, 
hogy „a menekülteket hazate­
lepítik”, megkezdték csapata­
ik átdobását Kambodzsába. 
Thaiföld és Kambodzsa, illet­
ve Thaiföld és Vietnam között 
ez okozta a konfliktust, amely 
végül is mint az ASEAN és 
Indokína konfliktusa jelentke­
zett. Ennek rendezésére vagy 
legalábbis enyhítésére vállal­
kozott Kurt Waldheim.

Lényegesen módosítja az
egész szituációt, hogy közben 
Kambodzsa helyzete kedvező­
en változott.

Ilyen körülmények között a 
további konszolidáláshoz
Kambodzsának többszörösen 
is érdeke a béke. Ezért — 
Vietnammal és Laosszal
együtt — javasolta: hozzanak 
létre fegyvermentes övezetei 
Kambodzsa és Thaiföld hatá­
rán. A javaslat annyira logi­
kus, hogy magában a thaiföl 
di kormányban is akadtak en 
nek hívei, legalábbis olyan 
formában, hogy azt alapos 
megfontolásra ' ajánlották. 
Ehelyett végül mégis elutasí­
tották és az ASEAN-országok 
nevében azt az ellenjavaslatot 
tették, hogy csak kambodzsai 
oldalon létesítsenek demilita- 
rizált övezetet. '

Diplomatikus
v é le m é n y

Az indokínai országok ezt 
természetesen nem fogadhat­
ták el, hiszen ez szentesítené 
a polpotista fegyveres egysé­
gek szabad átvonulását, sőt 
tartós berendezkedését Kam­
bodzsában. Éppen azt, ami a 
konfliktust okozta. Világos az 
ASEAN-javaslat washingtoni, 
főleg pekingi sug-almazása. Na­
gyon valószínű, hogy Kurt 
Waldheim, aki erről a tény­
ről a helyszínen is meggyő­
ződhetett, erre gondolt, ami­
kor útjának tapasztalatait 
igen diplomatikusan így ösz- 
szegezte: „Tárgyalásaim során 
az a benyomás alakult ki ben­
nem, hogy rendkívül bonyo­
lult, összetett helyzettel van 
dolgunk, s a megoldás nem 
lesz könnyű, sem gyors."

N R M Í S m  NMPJM
A harc napját ünnepli 

Namíbia népe, a harcét, 
amely a fajüldöző dél-afri­
kai rezsim által megszállt 
hazájának szabadságáért 
14 évvel ezelőtt indult 
meg. A namíbiai hazafiak 
1966. augusztus 26-án haj­
tották végre első fegyveres 
akciójukat, s a dátum ké­
sőbb a velük való nemzet­
közi szolidaritás napjává 
vált.

Namíbia már régen el­
nyerte volna ' függetlensé­
gét, ha a Dél-afrikai Köz­
társaság nem torpedózta 
volna meg az összes eddi­
gi rendezési tervet. Leg­
utóbb az ENSZ tervére 
mondott nemet, amely 
nemzetközi ellenőrzés mel­
lett tartandó választásokat 
irányzott elő a független­
ség előkészítésére. Pretoria 
ehelyett folytatta a „belső 
rendezést”, júniusban beje­
lentette a quislingjeiből 
összetákolt namíbiai „mi­
nisztertanács, megalakítá­
sát. Erőfeszítéseket tesz 
Dél-Afrika a tényleges 
függetlenségért küzdő Dél­
nyugat-afrikai Népi Szer­
vezet, a SWAPO megosztá­
sára is — a törzsi törésvo­
nalak mentén. Látva azon­
ban, hogy a SWAPO kire­
kesztésével végrehajtott 
„belső rendezés” még pat- 
rónusait, a nyugati hatal­
makat sem elégíti ki, Pre­
toria új manőverbe i kez­
dett. Kiszivárogtatta a dél­
afrikai sajtóban, hogy egy 
— valamennyi érdekelt fél

részvételével tartandó — 
konferenciát elképzelhető­
nek tartana. Ám abból 
sem csinált titkot, hogy 
voltaképpen így akarja 
nerpzetközileg elfogadtatni 
bábjainak a működését — 
az ENSZ által a namíbiai 
nép egyetlen törvényes 
képviselőjének elismert 
SWAPO mellett, vagy in­
kább helyette.

A tárgyalásos rendezés 
lehetősége tehát ma is tá­
volinak tűnik. De erről 
nem csupán Dél-Afrika te­
het. A  namíbiai kérdés 
szakértőjeként ismert
ENSZ-dipiomata Sean 
McBride is rámutatott: 
közvetlen kapcsolat van a 
függetlenség halogatása é s . 
a Nyugat namíbiai gazda­
sági érdekeltség között. 
Egyedül a Rossing-bányá- 
ból — a világ legnagyobb 
uránbányájából — szárma­
zó urán révén a nemzetkö­
zi monopóliumok 870 mil­
lió dollár értékben rabol­
ták ki Namíbiát!

A diplomáciai huzavona, 
s a Nyugat manőverei da­
cára a SWAPO folytatja 
harcát az ország önrendel­
kezéséért. Lelkesíti a zim­
babwei példa, erősíti az af­
rikai és a nemzetközi szo­
lidaritás. Bizonyos, hogy ,a 
délnyugat-afrikai hazafiak 
is mind közelebb kerül­
nek ahhoz a naphoz, ami­
kór már nem a harcot ün­
nepelhetik. hanem a győ­
zelmet. Igazán az lesz 
majd Namíbia napja.

fC'tsfciKii támaszpontok Afrikában
A  múlt héten az amerikai 

hadigépezet újabb lépést tett 
afrikai állásainak megerősíté­
sére: aláírták az Egyesült Ál­
lamok és Szomália katonai 
egyezményét. Ez — jelentet­
ték a hírügynökségek — lehe­
tőséget ad arra, hogy Wa­
shington felhasználja a Szo­
máliái Berbera és Mogadishu 
kikötőit és repülőtereit. Ko­
rábban ilyen megállapodást 
kötött a Pentagon Ománnal és 
Kenyával is.

Támaszpontok Afrikában, a 
Perzsa-öböl bejáratánál. Ré­
gi vágya ez az amerikai tábor­
nokoknak, hadászati terveik­
ben már jó ideje fő helyen 
szerepel az Indiai-óceán és a 
fekete kontinens. Itt akarják 
most megvédeni a „Nyugat 
stratégiai érdekeit”. A bázisok 
politikája azonban igen nagy 
veszélyeket rejt magában. A 
Pentagon ma még csak az 
olajútvonalak védelméről be­
szél, a Szovjetuniót akarja 
„visszaszorítani”. Afrika józa­
nul gondolkodó politikusai 
számára egyre világosabb: az 
amerikai katonái jelenlét kon­
tinensükön új viszályok, véres 
konfliktusok forrása lehet. Hi­
szen Washington éppen azzal 
a Szomáliával kötött most tá­
maszpontegyezményt, amely 
nyíltan területi követelésekkel 
lép fel szomszédaival szem­
ben. Mogadishu igényt tart 
Kenya északi részére, Etiópia 
Ogaden tartományára és a 
Dzsibuti Köztársaság egész te­
rületére. Kalandor katonai ak­
cióit az utóbbi időben több íz­
ben is visszaverte a forradalmi 
Etiópia hadserege. Az ameri­
kai fegyverszállítmányok, 
amelyekkel a bázisokért fizet­
nek, újabb támadásra ösz­
tökélhetik a Szomáliái nacio­
nalistákat.

A támaszpontok aligha szol­
gálnak „csupán” katonai ér­
dekeket. Szomália például 
o-lyahT ország ellen fordul,

amely a társadalmi forrada­
lom útjára lépett, meg akar 
szabadulni az elmaradottság­
tól, a középkori állapotoktól.

A Szomáliái támaszpontokért 
Washington fegyverékkel fizet, 
pusztító eszközök sokaságát 
juttatja el egt olyan országba, 
amely az elemi létfenntartás 
nehézségeivel küzd, s ezeket a 
fegyvereket valószínűleg éppen 
egy olyan állam ellen fordít­
ják, ahol szintén hatalmas gon­
dokat okoz az Afrika nagy ré­
szén uralkodó szárazság. A vi­
lág- talán két legszegényebb 
állama íözőtt szitának konf­
liktust, nehezítve ezzel az 
alapvető gondoik megoldását.

Statisztikai adatok tanúsít­
ják: Afrikában az élelmiszer­
termelés 1970 óta minden év­
ben egy százalékkal csökken 
— a fegyvervásárlások ellen­
kező előjellel növekedtek. A 
Newsweek szerint Szomáliá­
ban kétmillió ember nem jut 
elegendő táplálékhoz, de ha­
sonló vagy még rosszabb a 
helyzet az egész Szahel-öve- 
zetben, áz Atlanti-óceántól a 
Vörös-tengerig húzódó hatal­
mas területen és Kelet-Afrika 
több államában. Az éhínség 
alapvető oka a szárazság. De 
nem pusztíthatna a2  aszály 
ilyen erővel, ha a fegyverke­
zésre szánt összegeket a gaz­
daság fejlesztésére, az élelmi­
szer-termelésre fordítanák.

Az ENSZ közgyűlésének 
renditívüli ülésszaka a világ­
méretű gazdasági fejlesztés 
kérdéseivel foglalkozott. A 
megnyitó beszéd sürgette, 
hogy oldják meg a fegyverke­
zési hajsza által súlyosbított 
fegyverkezési válságot. Ma a 
világ a fejlődő országok tá­
mogatására a fegyverkezési 
költségek húszadénál is keve­
sebbet fordít. Az új amerikai 
katonai bázisok Afrikában azt 
jelzik, Washington nem akar 
ezen az állapoton változtatni.

A  krími találkozók
A krími találkozókon a köl­

csönösen előnyös gazdasági 
egytütműködés fejlesztéséről 
tárgyaltak s az 'elkövetkező 
időszakban végrehajtandó,
nagy jelentőségű lépések meg­
vitatásán túl az SZKP vezetői­
nek Bulgária, Csehszlovákia, 
Laosz, Lengyelország, Magyar- 
ország, Mongóllia, az NDK és 
Románia, valamint július ele­
jén Moszkvában Vietnam párt­
ós állami vezetőivel folytatott 
eszmecseréin hangsúlyozták,
hogy a szocialista közösség or­
szágai a jövőben is síkraszáll- 
nak a különböző társadalmi 
rendszerű államok közötti pár­
beszéd folytatásért — írja a 
Pravda vezércikke.

A következetes békepoliti­

kát folytató szocialista orsz; 
gok számára nincs olyan ké 
dés sem Európában, se 
Ázsiában, sem pedig a vii; 
más térségeiben, amelyek tá 
gyalóasztal melletti rendezés­
re ne lennének készek. A h 
iáikozókon hangsúlyozták j 
európai biztonság megszilá 
dítására irányuló legutób 
szovjet javaslatok jelentősi 
gét. Megerősítették, hogy pár 
jaik és országaik konstrukt 
van viszonyulnak a közeli 
madridi találkozóhoz, szolid; 
ritásukról biztosították Afg; 
nisztán népét.

A krími találkozók eredm< 
nyei újabb hatalmas hozzájí 
rulást jelentenek a testvéről 
szágok együttműködésének e 
mélyítéséhez.
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A Z  E L S Ő  F É L É V
Kezünkben a Központi 

Statisztikai Hivatal mér­
lege az elmúlt, nem köny- 
nyű fél esztendő gazdasági 
tényeivel. Hozzátehetnénk: 
sok tekintetben rendhagyó 
esztendő kezdő hat hónap­
jának tapasztalataival, hi­
szen ritkán kerül sor 
olyan fontos gazdaságisza-

bályozó-módosításokra, 
mint éppen az idén, az ötö­
dik ötéves terv befejező 
évében. Ezt azért is érde­
mes hangsúlyozni, mert 
az idézett statisztikai mér­
leg egyik, talán legfonto­
sabb tanulsága éppen az, 
hogy az előttünk álló ha­
todik ötéves terv startját 
teheti zökkenőmentesebbé 
az idejekorán elvégzett 
módosítás.

Elsősorban az késztet er­
re a megállapításra, hpgya 
gazdaság a január—február 
—március „rázós hónapo­
kon” átjutva — láthatóan 
felveszi a tervben megha­
tározott tempót, igazodik a 
kívánt pályához. Kétségte­
len tény, hogy az első hó­
napok bizonyos szerződés- 
kötési problémái után, 
immár zavartalanabb a 
termelés üteme, felvette azt 
a ritmust, amelyet a bel­
földi és a külföldi kereslet 
indokolt. Ez azt jelenti, 
hogy a még tavaly elhatá­
rozott növekedési ütem ér­
vényesül. A szocialista ipar 
termelése januártól június 
végéig 1,8 százalékkal mér­
séklődött 1979. hasonló 
időszakához képest. A vál­
tozások hátterét a különbö­
ző ágazati 'teljesítmények 
érzékeltetik; nevezetesen 
az, hogy az igényekhez 
igazodva kiugró mérték­
ben fokozta termelését a 
textilruházati ipar (10,3 
százalékkal), szintén nö­
velte termelését — nagy- 
jában-egészében a terv 
szerint — a tégla-, cserép-, 
tűzállóanyag-ipar, az alu­
míniumkohászat, a mész-, 
cement- és azbesztcement­
ipar, a papíripar stb. A 
tervben számítottól tulaj­
donképpen csak a  vegyi- 
és a gépipar termelése ma­
radt el számottevően.

Megszoktuk már, hogy 
az építőipar munkáját is 
különös gonddal figyeljük, 
hiszen teljesítményeiből az 
egész gazdaság folyamatai­
ra következtethetünk. Az 
adatok azt jelzik, hogy az 
építőipar — ugyancsak a 
kívánalmakkal összhang­
ban — mérsékelte termelé­
sét Mintegy 4,7 százalékos 
létszámcsökkentés mellett 
3,5 százalékkal termelt ke­
vesebbet, mint egy évvel 
korábban. Kevesebb új be­
ruházáshoz, létesítményhez 
fogott, viszont az új laká­
sokból 2,6 százalékkal töb­
bet épített, mint tavaly 
ilyenkor. A szocialista 
szervek fél év alatt, folyó 
áron, mindössze 67 milliárd 
forintot fordítottak beru­
házásra, 1979 első félévéhez 
képest 11,5 százalékkal ke­
vesebbet. Elsősorban a 
vállalatok beruházási ked­
ve mérséklődött: 15,9 szá­
zalékkal maradtak el a ta­
valyi fél<|ves szinttől. A 
számok mögött előnyös fo­
lyamát rejlik; az, hogy az 
építőipari igények és le­
hetőségek összhangba ke­
rültek. Sőt, egy megszo­
kott, évek óta ismétlődő, 
kedvezőtlen jelenség van 
szűnőben: az erőn felüli 
népgazdasági-vállalati túl­
költekezés^

É tendenciának is. kö­
szönhető a külkereskedelmi 
mérleg első negyedévben 
már tapasztalt jó irányú 
módosításának folytatódá­
sa. Folyó árak alapján a 
kivitel fél esztendő alatt 
meghaladta a behozatalt; 
miközben az import 1,3 
százalékkal csökkent, ex­
portunk 8,5 százalékkal nö­
vekedett, A számunkra nem 
közömbös dSllárelszámolá- 
sú forgalomban a kivitel 
21,7 százalékkal emelke­

dett, a behozatal 1,4 száza­
lékos mérséklődése mellett. 
Ez azt jelenti, hogy az 
egyensúly javításában sike­
rült ismét előbbre lépni. S 
ha már a beruházások 
mérséklődéséről szó esett
— a külkereskedelmi for­
galom alakulásával kapcso­
latban azt is meg kell je­
gyezni: a jobb eredmény­
ben egyre inkább közre­
játszik az ipari és a külke­
reskedelmi vállalatok szo­
rosabb, jobb együttműkö­
dése, a világpiaci alkal­
mazkodás, s a  megfelelőbb 
ármunka. Erre utal egyéb­
ként az is, hogy az első 
félévben nem szenvedtünk 
el cserearányromlást a 
nem szocialista országok 
piacán.

A fő vonalak, a  legfonto­
sabb folyamatok mellett, 
természetesen az első fél 
esztendő egyéb kísérője­
lenségeiről sem szabad 
megfeledkezni. Arról, hogy 
a szükséges és kívánatos 
ütemmérséklés nemcsak ott 
és azokban a  struktúrák­
ban ' következett be, ahol 
azt a tervek előírták, ahol 
az szükségszerű volt. A 
termeléskiesések, egyes 
szerződéskötési bizonyta­
lanságok növelték a hiány­
listákat, s különösen az 
olcsóbb cikkek kínálatát 
mérsékelték. Az első félév­
ben sok szó esett a szerző­
déskötési fegyelemről, an­
nak gyenge pontjairól. Ki­
derült: e területen nem 
elég csupán nagyobb szi­
gorral fellépni a sokszor 
objektív helyzet miatt ne­
hézségekkel . küzdő terme­
lőkkel szemben, mert ez­
zel nem oldódnak meg 
anyagszállítási, alkatrész­
ellátási gondjaink — a 
megkötött szerződések pe­
dig papíron megmaradnak. 
Ugyancsak a kedvezőtlen 
jelenségek között tarthat­
juk számon az új árrend­
szer alkalmazásának válla­
lati bizonytalanságait, azt, 
hogy egyes területeken 
késve, meglehetős tanács­
talansággal fogadták az 
új szabályozókat. Elő­
fordultak tévedések is, 
amelyek a termelést, s a 
zavartalan ellátást nehezí­
tették.

Nincs mód ehelyütt rész­
letesen utalni valamennyi 
olyan figyelemre méltó fej­
leményre, amely elemzést 
érdemelne — így például a 
mezőgazdaság és az élel­
miszeripar," az értékesítés 
helyzetére kitérni. Annyi 
azonban bizonyos, hogy az 
első félévi adatok is jel­
zik a kedvezőtlen időjárás 
hatásait, hiszen például a 
tartósító ipar elmaradt sa­
ját előirányzataitól, de ösz- 
szességében kevesebb me­
zőgazdasági terméket érté­
kesítettek a termelők, mint 
tavaly azonos időszakban. 
Ez önmagában még nem 
okozna nagy gondot, ám a 
zöldségfélék kései érése és 
az, hogy az idén jelentősen 
drágultak az energiahordo­
zók, mezőgazdasági szer­
áruk — a szokatlanul ma­
gas szabadpiaci árakban 
éreztették hatásukat. A 
zöldségfélék és a gyümöl­
csök első félévi árszínvona­
la 20—40 százalékkal volt 
magasabb, mint tavaly ta­
vasszal.

Hogyan alakult tehát az 
első félév? Néhány mon­
datra egyszerűsítve a vá­
laszt: a legfontosabb ta­
nulságok azok, amelyek a 
népgazdaság helyes irányú 
igazodását jelzik á világ­
hoz és a belső igényekhez
— a gondok ellenére is. 
Ezek a módosulások a terv­
nek megfelelő tendenciák 
kedvező feltételeket terem­
tenek a hatodik ötéves 
tervhez: a termelés, a be­
ruházási tevékenység és a 
fogyasztás megteremti a 
néogazdasági egyensúly ja­
vításának feltételeit

M A G Y A R O R S Z Á G

Az e re d m én y e k ' m ellett*  
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Az előző számunkban hét ország — Szovjetunió, Jugoszlá­
via, Csehszlovákia, Románia, Anglia, Ausztria, Olaszország —i 
egészségügyéről adtunk kör-, illetve kórképet. Nem lenne tel­
jes a kép, lia közülük hiányozna hazánk, Magyarország.

Az elmúlt, több mint három évtized alatt sok minden 
történt nálunk ezen a téren, de olyan nagy volt a lemaradás, 
hogy még ma is sok a tennivaló, azért, hogy megközelítsük 
azt a szintet, amit célul tűztünk ki.

Magyarországon az egész­
ségügyi hálózat kiépítése nagy 
eredményeket hozott: szinte 
teljesen felszámolták a tbc-t, 
a járványos gyermekbénulást, 
a diftériát. A csecsemőhalan­
dóságot sikerült 30 ezrelék alá 
szorítani. Az orvosi kezelés 
jövedelemtől független kate­
góriává vált, az ingyenes 
egészségi ellátás állampolgári 
joggá. Hozzá kell tenni: elvi­
leg. A becslések szerint ugyan­
is a betegek évente, összesen 
1,5 milliárd forintnyi hála­
pénzzel egészítik ki az orvosi 
jövedelmet.

A hálapénzt el lehet ugyan 
ítélni morális szemszögből, ám 
létezése nemcsak tudati kér­
dés, hanem az egészségügyi 
hiánygazdálkodás egyik tüne­
te is.

Egészségügyünk hiánygaz­
dálkodási tünetei más muta­
tókban is tetten érhetők. Igaz, 
nincs szégyellni valónk az or­
vosképzés terén. Tízezer la­
kosra 26—27 orvos jut, ami 
előkelő helyet jelent a világ- 
ranglistán. Az egészségügyben 
nálunk összesen, kisegítőkkel 
együtt mintegy 200 ezren dol­
goznak. Ez azonban területi 
aránytalanságokat takar. Míg 
a fővárosban tízezer lakosra 
45 orvos jut, Szabolcsban csak 
9,7. Az utóbbi 30 esztendő alatt 
nálunk elsősorban a járóbe­
teg-ellátás fejlődött, óriási 
gondokkal küzd viszont a 
fekvőbetegellátás.

A járóbetegellátó rendelők­
ben évente 150 millió vizsgá­
latot végeznek. Ez azt jelenti, 
hogy az ország minden egyes 
lakosa évente átlagosan 15- 
ször keresi fel a rendelőket 
A vizsgálatoknak körülbelül 
egyharmada — 50 millió vizs­
gálat — a körzeti orvosokra 
hárul. Egy-egy beteg — a le- 
vetkőzést, az adminisztrációt, 
a receptírást is beleértve — 
átlagosan öt percet tölthet a 
körzeti orvos rendelőjében (és 
sokszorosát a váróteremben).

A szakrendelőkben „már” 
nyolc percig foglalkozhat egy- 
egy beteggel az orvos.

Korántsem ilyen a helyzet 
a kórházi ágyak terén. Az 
Egészségügyi Minisztérium 
Magyarországon tízezer lakos­
ra 104 kórházi ágyat ír elő. 
Budapesten, ahol a legkritiku­
sabb a helyzet a tanácsi kórhá­
zaknál ez a szám ma 84 ágy. 
(Angliában 92, Csehszlovákiá­
ban 101, az NDK-ban 108, az 
NSZK-ban 111, Svédországban 
150.) Az 1976—80-as tervidő­
szakra a fővárosra tervezett 
1900 új kórházi ágy nem je­
lent tényleges növekményt: az 
épületek rossz állapota, az át­
alakítások, karbantartások 
m iatt mintegy 2000—2500 ágy 
folyamatosan kiesik a hasz­
nálatból.

Az újabb és újabb ágyak 
létesítése ugyanis hosszú ideig 
nem párosult kórházépítéssel. 
A felszabadulás után vidéken 
1960-tól építettek kórházakat, 
a fővárosban pedig még ké­
sőbb fogtak hozzá. A buda­
pesti kórházak többsége ma­
tuzsálemi korú. A Korányit 
1854-ben, a László Kórházat
1894- ben, a János Kórházat
1895- ben, az Uzsoki utcai (mai 
nevén Weil Emil) kórházat 
1890-ben építették. Az újak: 
a kerepestarcsait tavaly adták 
át, a dél-pestiben a tervek 
szerint az idén kezdik meg a 
gyógyítást.

Az egészségügy önmagával 
is versenyt fut: az elhalasz­
tott beruházások egymásra 
torlódnak. Egy felmérés sze­
rint 1971-ben az épületek mű­
szaki állapota miatt az összes 
kórházi ágy 0,5 százaléka volt 
kijelölve szanálásra, 1978-ban 
viszont már 3 százaléka. Elő­
fordulhat, hogy az elhúzódó 
felújítási munkák miatt nem 
lehet üzembe állítani nagy 
értékű, korszerű berendezése­
ket. A Weil Emil kórház ko­
baltágyúját — ilyen okok mi­
att — a tervek szerint majd 
csak jövőre használhatják.

-------------------------------------------- —— j---------------

E g é s z s é g ü g y i  r e n d s z e r e k
A világon jelenleg két alap­

vetően különböző egészségügyi 
modell működik. Az egyik a 
direkt, a másik az úgyneve. 
zett indirekt felépítésű. A di­
rekt modellben a kórházak, il­
lettve az orvosok a működé^ 
Bükhöz szükséges pénzt köz­
vetlenül az állami költségve­
tésből, illetve a biztosítótól 
kapják. Az indirekt-egészség- 
ügyi modellben a bevétel a 
betegen keresztül, az ő döntése 
alapján jut el az orvoshoz, il­
letve a kórházhoz. A két mo­
dell között lényeges, különb­
ség, hogy az elsőnél a kórház 
kiadási kereteit a költségvetés 
akkor is szavatolja, ha a kór­
ház' csak kevés beteget lát el, 
míg a másodikban a kórház 
bevétele és teljesítménye kö­
zött szoros összefüggés van, 
vagyis a kórház annyi bevétel­
hez jut, amennyi műtétet ott 
végeztek vagy ahány beteget 
elláttak. A szocialista orszá­
gokban egyétrelműen a direkt 
modell van túlsúlyban. Ami a 
a tőkés világot illeti, az 
NSZK-ban, az USA-ban és 
Franciaországban az indirekt 
modellnek nagyobb — de ko­
rántsem kizárólagos szerepe 
van.

Míg' egészségügyi modellből 
csak kettő van, egészségügyi 
mechanizmus már sokfajta 
akad. Számuk, legalábbis el­
méletileg, meghaladja a hú­
szat. E sokféleség oka abban 
rejlik, hogy egy egészségügyi 
mechanizmusnak három egy­
mástól független tényezője 
van:
— a költségek finanszírozása,
— a kórházak érdekeltségi

rendszere,
— az orvosoknak való fizetés

módja.
A költségeket finanszíroz­

hatja például közvetlenül ma­
ga a beteg. (Ez korábban álta­
lános volt az USA-ban.) Ná­
lunk, Magyarországon a ma­

gángyakorlatban szokásos a 
fizetésnek ez a módja. A költ­
ségeket megtérítheti a biztosí­
tó. (Svédországban, az NSZK. 
ban, Fanciaországban ez a 
helyzet, és az USA lakosságá­
nak nagyobb része is ma már 
ilyen ellátásban részesül.)

A másik fontos tényező a 
kórházak érdekeltsége. A kór­
házak érdekeltek lehetnek ab­
ban, hogy minél több beteget 
lássanak el. Első látásra ez 
jó rendszernek tűnik, hátul­
ütője azonban az, hogy ilyen­
kor a kórházak akkor is felve­
hetnek betegeket, ha ezt a be­
tegek állapota .nem okvetlenül 
indolkolja, hiszen így számít­
hatnak fel több költséget a 
biztosítónak. Éppen ezt a 
problémát próbálja megoldani 
egy másik érdekeltségi rend­
szer, amelyben a kórház a lis­
tájára feliratkozott lakosok •— 
és nem a betegek — után kap­
ja jövedelmét.

Ha a kórház minél több la­
kos ellátásában érdekelt, ak­
kor nyilvánvalóan igyekszik 
kiadásait önként korlátozni, 
de csak addig a pontig, amed­
dig nem kerül veszélybe az 
ellátás színvonala. Ennek rom­
lása esetén ugyanis a kórház 
elvesztheti a hozzá jelentke­
zett lakosok egy„részét és így 
a bevételei is csökkenhetné­
nek.

Az egészségügyi mechaniz­
mus harmadik alkotóeleme az 
orvosoknak való fizetés módja. 
Az orvos — hasonlóan a kór­
házak érdekeltségi rendszeré­
hez — érdekelt lehet abban, 
hogy minél több beteg ellátá­
sát számolhassa el — oéldául 
a költségvetésnek. . Érdekelt 
lehet abban is. hogy minél 
több lakost lásson el — füg­
getlenül attól, hogy közülük 
hány betegszik meg. Végül 
kaohatig fizetését, a tettesít- 
ménvtől függetlenül is, fix fi. 
zetésként.

v álasz ta t e l o tt á l l a t i
— Két jelenséget figyeltem 

meg. Az egyik: a nyugati Saj­
tó közös nevezőre akarja hoz­
ni gazdaságunk lasúbbodó fej­
lődését a tőkés recesszióval. 
A másik: az említett lapokban 
helyzetünk megítélése sokkal 
jobb, mint teszem azt, egyik­
másik hazai megnyilatkozás­
ból kitetszik.

— A közös nevező nem in­
dokolt. Igaz, mi is visszafog­
tuk a termelést, a felhaszná­
lást, ám míg Nyugaton ez egy 
spontán folyamat következ­
ménye, Magyarországon tuda­
tos cselekvés, gazdaságpoliti­
kai döntések eredménye; ha 
itt-ott spontán elemek is ^ le ­
gyednek benne. Éppen gazda­
ságpolitikai gyakorlatunk pá­
lyamódosításával jutottunk a 
dicséretekhez, amelyeket én is 
olvastam. Manapság ugyanis 
nem a növekedés a legfonto­
sabb adaléka egy nemzetgaz­
daság minősítésének, hanem 
az, hogy mennyi a külkeres­
kedelmi deficit, és milyen 
irányban mozdul el. Külső 
egyensúlyi helyzetünk várha­
tóan 1980-ban a korábbinál 
kedvezőbben alakul.

Az a  b izo n y o s  p á lm a
— A külkereskedelmi egyen­

súly elsőbbsége vitathatatlan. 
De a kilábolásnak más felada­
tai is vannak.

— Mit tehet egy családi 
háztartás, ha szembe keli néz­
nie azzal, hogy több a kiadá­
sa, mint a bevétele? Kölcsö­
nöket vehet fel, lesz, ami lesz. 
Vagy csökkentheti a fogyasz­
tását, vagy összeszedi minden 
erejét, hogy többre jusson. 
Például az egyik családtag 
másodállást vállal stb. Ez is 
egy sántító hasonlat a sok 
közül, de az tény, hogy nép­
gazdaságunk válaszút előtt ál­
lót):.

— Ha sántít is a hasonlat, 
azért emlékeztet arra, ami le­
játszódott. Az eladósodás nem 
a mi kenyerünk, ezzel én 
egyetértek, bár több közgaz­
dász azt vallja, hogy még nem 
értük el a kritikus határt. A 
hazai felhasználás növekedését 
viszont mérsékeltük. Az erőfe­
szítést, a termelés átalakítá­
sát azonban csak nyomokban 
látom. /

— Az eladósodásról szólva 
éri azt szoktam mondani, hogy 
a kölcsön olyan, mint a fáj­
dalomcsillapító, csak a tüne­
teket szünteti meg, a betegsé­
get nfem. A nem gazdaságos 
termelést és a felhasználást — 
a beruházást, a fogyasztást és 
a készleteket — csökkentettük. 
Nem erőltetjük például a ka­
pacitás kihasználást, ha nem 
éri meg. Ennél lényegesebb, 
hogy a termelői árreformmá] 
és az ezzel összefüggő szabá­
lyozással — ami a gazdasági 
mechanizmus továbbfejlesz­
tése, és jelentőségében az 
1968-ban megkezdett változá­
sokhoz hasonlítható —, ha bi­
zonyos korlátozásokkal és 
fokozatosan is, de kitesszük a 
magyar gazdaságot a világpia­
ci hatásoknak és követelmé­
nyeknek. Ár- és minőségi ver­
senyre késztetjük. így igazod­
hatunk a világgazdaság kor­
szakváltásához.

— Súly alatt nő a pálma. Ez 
kedves szólásmondásunk mos­
tanában. Ám, hogy bírja el a 
pálma a súlyt? A Gazdaság- 
kutató Intézetnek a kritikus 
gazdasági helyzetek elemzése 
is a feladata. Feltételezem, 
hogy tisztában vannak a vál­
lalatok reagálásával.

■ —  A termelés és felhaszná­
lás visszafogása, az árreform, 
bizonyos sokkhatást okozott. S 
ez érthető. Elvégre új rangso­
rok alakulnak ki a vállalatok 
között, átrendeződnek a jöve­
delmezőségi viszonyok; diffe­
renciálódás jön létre. Egyre 
kisebb az esélye a szubjektív 
döntéseknek, magyarán a meg­
szüntetésre ítélt tevékenységek 
elvtelen támogatásának. Bár jó 
ideig hivatalosan Vbntuk el az 
úgynevezett jó vállalatok nye­
reségének tetemes részét a 
rosszak segélyezésére, hogy to­
vábbra is rosszak maradjanak. 
Nos ennek vége. A vállalatok 
kezdenek magukhoz térni, ren­
dezik a soraikat. Előrejelzések 
szerint az ipari kibocsátás — 
az év egészét tekintve —, több 
lesz a tavalyinál, és népgazda­

sági szinten is növekedést vá­
runk.

— Hogyan rendezik sorai­
kat a vállalatok?

— Levagdossák a kígyó fax­
kát, azaz kezdik abbahagyni a 
nem gazdaságos termékek 
gyártását és exportját. . .

— Es több lesz a  hiány­
cikk . . .  %

— Csekély importtöblettel 
oly mértékű ráfizetéses terme­
lést pótolhatunk, hogy az in­
kább megszilárdítja, mint 
megbillenti az egyensúlyt. De 
folytatoan. Jobb a munkaerő­
gazdálkodás. Nern képeznek 
tartalékokat — magyarán, 
nincs kapun belüli munkanél­
küliség —, s a dolgozókat a 
vállalaton belül átcsoportosít­
ják. Ott helyezik el őket, ahol 
gyümölcsöző a munkálkodá­
suk.

— Folyik-e átáramlás az in­
kább a múltban élő vállala­
tokból a jövőnek dolgozókba?

— Erről nincsenek megbíz­
ható adataink. Azt azonban 
tudjuk, hogy az iparból és az 
építőiparból mintegy 60 ezer 
ember „eltűnt”. Helyesebben, 
60 ezerrel kevesebben, dolgoz­
nak, mint egy évvel ezelőtt. 
Ennek demográfiai okai is 
vannak; kevesebben lépnek 
munkába, mint ahány an nyug­
állományba mennek. A mező­
gazdasági nagyüzemekben is 
visszatértek jó néhányan vagy 
a harmadik szektorban talál­
tak munkát. Az eltűnteket ép­
pen most kutatjuk. Noha ke­
vesebb a dolgozó, a vállalatok 
kevesebbet panaszkodnak a 
munkaerőhiányról. Ügy tet­
szik, az új szabályozórendszer 
hatására máris fegyelmezet­
tebb, szervezettebb a munka. 
Sokat javult a vállalati árpoli­
tika. Az árak Versenyében jó­
val nagyobb az érdekeltségük, 
mint volt. Eddig nemigen zár­
kóztak fel az áremelkedések 
ütemében a világpiachoz, most 
ezt nem mulasztják el. Ily mó­
don a külföldi piacokon je- 
léntös áremelést értünk el.

— Tehát nemcsak a csere­
arányokban volt a hiba . . .

— Nem. Még egy eredmény. 
Több tényező hatására csök­
kent a fajlagos anyag- és 
energiafelhasználás is.

A lin a sza p p a n
— Olvastam, hogy egy nyu­

gati országban állami beavat­
kozással akarták elvenni a 
vállalatok energiaétvágyát. Am 
erre nem volt szükség. Rászo­
rította őket a nagyobb taka­
rékosságra az önköltség és a 
verseny. De álljunk itt meg. 
Eddig főként a vállalatok gaz­
dálkodásáról volt szó. Meg ar­
ról, hogy mit nem. termelnek. 
Mit tudunk a termékszerkezet 
változásáról? Elvégre eddig is 
voltak vállalati vezetők, akik 
nem átallották jól körülnézni a 
nemzetközi piacokon.

— A termékszerkezet átala­
kítása nem megy m áról. hol­
napra. Előbb rendet kell csi­
nálni a vállalatok háza táján. 
Mint említettem, most az fo­
lyik.

— Mivel lehetne nagyobb 
kezdeményezőkészségre ösztö­
nözni a vállalatokat legalább a 
tőkés import pótlására?

— Egy új termék bevezeté­
sének nagyok a költségek Ezt 
méltányolni kell. Elmondom az 
almaszappan esetét. Az egyik 
vegyészeti üzemünk gyártaná 
kezdte. Amikor kibocsátotta az 
első tételt, a kamionosok és, 
mások felvásárolták, és egy 
keleti bazárban darabját egy 
dollárért árusították. Az al­
maszappant külföldről sokkal 
drágábban hoznánk be, minit 
ahogy eladtuk. Ha az új ter­
mékek árait a lehetséges im­
portárhoz közelíthették, vagy a 
hazai keresletnek megfelelően 
állapíthatták volna meg, akkor 
nem hagyják abba nálunk az 
almaszapoan gyártását.

— Végezetül: az új szabá­
lyozórendszer növelte vagy 
csökkentette a vállalati önálló­
ságot?

— A szabályozórendszer nem 
a vállalatok nélkül jött létre. 
Alku előzte meg. Engedtek itt 
is, engedtek ott is. A kompro­
misszum eredménvekéDpen 
megállapított normák közepet­
te a vállalatok önállóbbak, 
mint azelőtt voltak.
(A vá'aszadó Nvilas András, 
a Gazdaságkutató Intézet 
igazgatóhelyettese.)
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H a i  m h a t á r  ? (».)

A.% egyes sza b á ly sé rté se k rő l
Az emberek egymás közötti kapcsolatteremtésének, kap­

csolattartásának, az információk cseréjének, a lakosság kultu­
rális, jóléti szükségletei kielégítésének nélkülözhetetlen esz­
köze a Posta, amely a postai és távközlési szolgáltatásokkal 
tömegigényt elégít ki. Ki az, aki még nem kapott vagy küldött 
levelet, nem hallgatott rádiót, nem nézett televíziót? Az újság- 
olvasás és a telefonálás pedig ugyancsak mindennapos (élveze­
tes, vagy éppen bosszantó) tevékenységeink közé tartozik. Ért­
hető, hogy törvény (a postatörvény) szabályozza — a lakosság 
és a népgazdaság postai és távközlési igényeinek kielégítése 
érdekében — a Magyar Posta, valamint 'a postai és távközlési 
szolgáltatást igénybevevők jogait' és kötelességeit. A jogok is­
meretével, illetve igénylésével nincs is baj. A kötelességek 
ismerete terén azonban van még javítanivaló. A szabálysérté­
sek között találunk ezért postai éa távközlési jellegűeket is, 
amelyek e fontos tevékenység akadálytalan ellátását igyekez­
nek — némi pénzbírság kilátásba helyezésével —■ biztosítani. 
Nézzük, melyek ezek a szabálysértések.

A  p o sta i és táv k ö zlé si szab álysértések
A postai és távközlési tevé­

kenység állami feladat, ame­
lyet kizárólagos joggal a Ma­
gyar Posta lát el. A kizáróla­
gosság egyrészt azt jelenti, 
hogy ilyen szolgáltatást nyúj­
tani csak a Posta jogosult (né­
hány kivételtől eltekintve, 
amelyre nézve engedély ad­
ható), másrészt pedig azt a 
kötelezettséget jelenti a Pos­
ta számára, hogy a szabályza­
tokban meghatározott feltéte­
lek mellett ezeket a szolgál­
tatásokat mindazoknak köte­
les nyújtani, akik ezt igénybe 
akarják venni.

Akik a posta kizárólagos 
jogát figyelmen kívül 
hagyva postai, távközlési 
tevékenységet folytat­
nak, illetve a szabályza­
tok rendelkezéseit nem 
tartják be, szabálysér­
tést követnek el.

így például a  közlekedés- és 
postaügyi miniszter engedélyt 
adhat a Posta távközlési háló­
zatához csatlakozó, vagy ah­
hoz nem csatlakozó, de ide­
gen ingatlant érintő távköz­
lési összeköttetés, villamos be­
rendezés létesítéséhez vagy 
üzemben tartásához. Aki ilyen 
engedély hiányában létesíti 
ezeket az , összeköttetéseket, 
szabálysértésért 3000,— Ft 
pénzbírsággal sújtható. Ugyan­
ez a szabálysértési bírság (fel­
ső határa) a rádió, tv, adó-, 
illetve vevőkészülék engedély 
nélküli megszerzése, létesítése 
vágy üzemben tartása esetén. 
Nincs szükség engedélyre1 a 
rádió, tv műsorvevő ’ készü­
lék üzemben tartásához. Bár­
ki vásárolhat, hallgathat, néz­
het tehát ilyen készüléket. 
Van azonban egy kötelessége, 
mégpedig az, hogy ezeket a 
készülékeket a Postának be 
kell jelentenie.

Aki a rádió vagy televí­
zió műsorvevő készülék 
bejelentését elmulasztja, 
1000,— Ft-ig terjedő 
pénzbírsággal. sújtható. 
A bejelentést a készü­
lék megszerzésétől (vá­
sárlásától) számított 8 
napon belül meg kell 
tenni (bármelyik posta- 
hivatal. vagy kézbesítő 
is köteles azt elfogadni).

A bejelentés alapján kell majd 
a díjat fizetnie az üzemben 
tartónak. Aki tehát elmulaszt­
ja a készülék bejelentését, 
nemcsak szabálysértésért fe­
lel, hanem a ki nem egyenlí­
tett díjakat is meg fogják ve­
le . fizettetni. Nem kell beje­
lenteni (s utána díjat fizetni) 
az olyan második, vagy to­
vábbi rádió- vagy tv-készülé- 
ket, amelyet az üzemben tar­
tó, vagy a  vele közös háztar­
tásban élő személy használ. A 
díjat csak egy készülék után 
kell fizetni. Kivétel itt is van: 
a gépkocsiba beépített tv min­
den esetben díjköteles.

A rádiózás korszakában 
élünk, számtalan adóállomás 
szórja a műsort, ami sokszor 
— a szabályozottság ellenére

— áthallásokat, vételi nehéz­
ségeket okozhat. Ennek kikü­
szöbölésére Nemzetközi Táv­
közlési Egyezményben van 
meghatározva az, hogy egyes 
országok milyen frekvencia- 
tartományban üzemeltethetnek 
adóállomást. A posta is csak 
a meghatározott frekvencia­
sávokkal gazdálkodhat. Aki 
tehát vezeték nélküli távköz­
lési berendezést a Magyar 
Posta által kijelölt frekvenciá­
tól eltérő frekvenciasávban 
üzemeltet, ugyancsak szabály- 
sértést követ el. (3000,— Ft-ig 
terjedő pénzbírság). Ugyanez 
lehet a következmény a nagy- 
frekvenciás berendezés enge­
dély. nélküli előállítása vagy 
üzemeltetése esetén, az ugyan­
is zavarja a vételi viszonyo­
kat.

A távközlési berendezések 
működőképessége igen fontos 
követelmény. Gyakran élete­
ket menthet az üzemképes te­
lefon, illetve súlyos következ­
ményeket idézhet elő annak 
hiánya. Hányszor találkozunk 
az utcán „kibelezett” telefon- 
készülékekkel, szétvert tele­
fonfülkékkel. Az még az eny­
hébbek közé tartozik, ha a 
telefonkönyv egy-két oldalát 
viszi csak magával a rongáló. 
Ez a magatartás csak szán­
dékos lehet, s az elkövetés 
körülményeitől függően a 
Btk-ban szabályozott rongálás, 
vagy akár garázdaság tényál­
lása szerint is minősülhet.

A távközlési berendezés 
gondatlan megrongálása 
szabálysértésnek minő­
sül, s 3000,— Ft-ig ter­
jedő pénzbírság kisza­
bását teszi lehetővé.

A gondatlan rongálás leg­
gyakrabban a föld alatt levő 
hálózat átvágásával valósul 
meg, pedig a földmunkák 
megkezdése előtt a nyomvo­
nalakat egyeztetni kellene. 
Ilyen gondatlan cselekmények 
a távbeszélő készülékek ezreit 
némíthatják el, vagy egész 
országrész telefonösszekötteté­
sét szüntethetik meg hosz- 
szabb-rövidebb időre.

A postai és távközlési sza­
bálysértések közül végezetül a 
postaforgalmi szabálysértést 
említjük meg. Aki a postai és 
távközlési szolgáltatásokat 
igénybe veszi, köteles a sza­
bályzatok és a • díjszabások 
rendelkezéseit megtartani. A 
postai forgalom biztonsága ér­
dekében (érthetően) ki van­
nak zárva az ilyen forgalom­
ból a túlzottan terjedelmes, a 
tűzveszélyt okozó, fertőzést 
terjesztő stb. küldemények 
(levelek, csomagok). A csoma­
golást illetően is lehetnek 
megkötések, amit a biztonság 
feltétlen indokolt. Aki tehát, 
ezeket a szabályokat nem 
tartja be, s a veszélyes, vagy 
feltételesen szállítható anya­
gok és tárgyak postai szállí­
tására vonatkozó szabályokat 
megszegi, 3000 forintig terje­
dő pénzbírsággal sújtható. 
Természetesen ha cselekmé­
nyével a postának vagy más­
nak kárt okozott, köteles azt 
megtéríteni, s a saját kárát 
is ő viseli.

A *  egészségügyi szabálysértések

A postai és távközlési sza­
bálysértések után rátérünk az 
egészségügyi szabálysértések­
re. Az emberi élet, az egész­
ség védelme érdekében ma­
gas szintű jogszabály, tör- 

.vény szól a t  egészségügyről, s

jogilag is szabályozza e fon­
tos tevékenység kereteit. Nyil­
vánvaló, ' hogy gyógyító-meg­
előző tevékenységet csak er­
re feljogosított intézmények 
folytathatnak, akik szakkép­
zett személyzettel, technikai

eszkö2!ökkel, gyógyászati anya­
gokkal rendelkeznek, tehát a 
gyógyítás minden feltétele 
rendelkezésre áll. Az orvosok, 
asszisztensek, ápolók stb. az 
intézet (kórház, rendelőinté­
zet stb.) alkalmazottaiként, 
szakmai irányítás alapján vég­
zik munkájukat. Orvosi ma­
gángyakorlat keretében is van 
lehetőség gyógyító tevékeny­
ség folytatására, ennek azon­
ban feltétele az engedély 
megszerzése.

Engedélyt csak az az 
orvos kaphat, aki meg­
felelő gyakorlattal, 
egészségügyi követelmé­
nyeknek megfelelő ren­
delővel stb. rendelkezik. 
Az az orvos, aki ilyen 
engedély nélkül (tehát 
jogosulatlanul) orvosi 
magángyakorlatot foly­
tat, 5090,— Ft-ig terjedő 
pénzbírsággal sújtható.

(Orvosi gyakorlatnak az mi­
nősül, ha az orvos felkérésre, 
díjazás ellenében folytat or­
vosi tevékenységet.)

A jogszabályban meghatá­
rozott egészségügyi képesíté­
sű személyek (jogszabályban 
meghatározott feltételek mel­
lett) egészségügyi tevékeny­
ségre kaphatnak engedélyt. 
Az, engedély nélküli tevé­
kenység itt is szabálysértés­
nek minősül, s ezer forintig 
terjedő pénzbírságot eredmé­
nyezhet.

A jogszabály a fertőző be­
tegség elleni védekezés el­
mulasztását ugyancsak sza­
bálysértésként fogalmazza 
meg. 5000,— Ft-ig terjedő 
pénzbírsággal sújtható, aki a 
védőoltásra, a fertőző bete­
gekre vagy a fertőzésre gya­
nús , személyekre —- ideértve 
a gümőkóros, a nemibeteg, a 
trachomás vagy a t  erre gya­
nús" személyeket is —, továb­
bá a járványügyi megfigye­
lésre vagy ellenőrzésere és a 
fertőtlenítésre vonatkozó egész­
ségügyi szabályokat . megsze­
gi. Milyen szabályokat kell itt 
betartani, milyen kötelezettség 
terheli az érintett személyt? 
A fertőző betegség ellen a 
Veszélyeztetett személy köte­
lező védőoltása, megelőző 
gyógyszeres kezelése rendel­
hető el. A beoltott személy a 
védőoltás hatékonyságának el­
lenőrzése céljából orvosi vizs­
gálat alá vonható. Fertőző be­
teg esetében a fertőzés veszé­
lyének elhárítása céljából kö­
telező szűrővizsgálat rendel­
hető el. Aki tehát például az 
előírt orvosi vizsgálat alól ma­
gát kivonja, szabálysértést kö­
vet el.

Akinek a maga, vagy 
a gondozásában levő 
személy fertőző betegsé­
géről, vagy annak gya­
nújáról tudomása van, 
köteles magát, illetve a 
gondozottat orvossal 
megvizsgáltatni. Ameny- 
nyiben az orvos megál- 

, lapította, hogy valóban 
fertőző betegségben 
szenved, köteles a beteg 
az orvos utasításait be­
tartani.

Aki fertőzó beteggel érint­
kezett, azt a  lappangási idő­
re járványügyi megfigyelés alá 
indokolt helyezni. A fertőző 
betegségek sok ember életét, 
egészségét veszélyeztetik, fel 
kell tehát kutatni azt is, kitől 
származik a fertőzés, illetve 
kik azok, akiket megfertőzhe­
tett. E felderítés érdekében a 
beteg köteles az orvosnak a 
szükséges felvilágosítást meg­
adni. Ilyen kötelezettség ter­
heli például a fertőző nemi­
beteg személyt is. Bármeny­
nyire kellemetlen is tehát az 
ilyen beszélgetés, szükség van 
rá közegészségügyi érdekből, s 
a kiszabható 5000,— Ft össze­
gű bírság is igyekszik az 
érintett személyt kötelezettsé­
gére bírni.

A rágcsáló- és rovarirtásra 
vonatkozó egészségügyi sza­
bály vagy rendelkezés meg­
szegése esetén ugyancsak 
5000,— Ft lehet a bírság ösz- 
szege. Az említett esetekben 
a szabálysértési eljárás az ál­

lami közegészségügyi-járvány­
ügyi felügyelet hatáskörébe 
tartozik.

Meghatározott munkakörök­
ben a dolgozónak előzetes 
munkaalkalmassági vizsgála­
ton keli részt vennie, illetve 
időszakos vizsgálaton kell 
megjelennie. Ezekre az orvo­
si vizsgálatokra azért van 
szükség, hogy csak olyan sze­
mély létesíthessen az adott 
munkára munkaviszonyt, aki 
a fizikai-szellemi megterhe­
lést elviseli, s nem érzékeny 
túlzottan a környezeti ártal­
makra. így például előzetes 
orvosi vizsgálaton kell meg­
jelennie a 18. évét be nem 
töltött, valamint aZ 50. évet 
betöltött munkavállalónak, a 
foglalkozási ártalommal járó 
munkakörben elhelyezkedni 
kívánónak, a föld alatti mun­
kára jelentkező (bányász) dol­
gozónak stb. Közegészségügyi 
érdekből is kötelező lehet az 
előzetes, illetve időszakos or­
vosi vizsgálat. Gondoljunk 
például olyan munkahelyek­
re, ahol gyógyító tevékenysé­
get folytatnak, gyermekeket 
ápolnak, gondoznak, etetnek, 
élelmiszereket állítanak elő, s 
folytathatnánk tovább. Ilyen 
munkaterületeken, illetve
munkakörökben a munkálta­
tók csak azokat a dolgozókat 
foglalkoztathatják, akik nem 
szenvednek fertőző betegség­
ben, s egészségügyi szempont­
ból teljesen megfelelnek.

Akt előzetes vagy idő­
szakos orvosi vizsgálat­
hoz kötött munkakörben 
foglalkozását (munkáját) 
annak ellenére folytatja, 
hogy az orvosi vizsgá­
laton alkalmatlanná 
nyilvánították, úgyszin­
tén aki ilyen személyt 
foglalkoztat, 3000,— 
Ft-ig terjedő pénzbír­
sággal sújtható.

A pénzbírság nemcsak a 
munkáltatót fenyegeti, hanem 
azt is, aki ilyen betegségét el 
akarja titkolni. AZ eljárásra 
az állami közegészségügyi­
járványügyi felügyelőség és 
a kereskedelmi felügyelőség 
rendelkezik hatáskörrel.

A köZfogyasztásra szánt 
élelmiszer vagy ital ellőállítá­
sára, átvételére, csomagolásá­
ra, tárolására, szállítására és 
forgalomba hozatalára szigo­
rú egészségügyi előírások van­
nak. Ezeknek a megszegése 
szintén szabálysértés (5000,— 
Ft-ig terjedő péhzbírság). Az 
az élelmiszer, ital, amelyre a 
szabálysértést elkövették, el­
kobozható.

Köztisztasági szabálysér­
tésért feleli az, aki a  köztisz­
taság fenntartására, a vizek 
és a levegő tisztaságára, va­
lamint a szennyvizedére, illet­
ve az állattartásra vonatkozó 
szabályokat megszegi. E sza­
bálysértések leggyakoribb el­
követői az ipari üzemek, ame­
lyek olcsóbbnak tartják a 
környezetrendészeti bírság, il­
letve a  szabálysértési összeg 
kifizetését, mint megfelelő 
védőberendezés létesítését. A 
szabálysértés összege legfel­
jebb 3000,— Ft lehet, a kör­
nyezetvédelmi bírság azonban 
több százezer, vágy milliós 
nagyságrendet is elérhet.

Anya- és csecsemővédelem 
elleni szabálysértésnek minő­
sül annak cselekménye, aki a 
s^ülőintézeten kívüli szülés­
hez nem hív orvost vagy szü­
lésznőt, vagy a terhes, illető­
leg a szülő nőt nem szállít­
tatja szülőintézetbe, illetve az 
orvos vagy szülésznő ilyen irá­
nyú felhívásának nem tesz 
eleget. A pénzbírság ezer fo­
rintig terjedhet.

A gyógyszerrendészeti sza­
bálysértés címén az engedély 
nélküli forgalomba hozatal 
céljából történő gyógyszerké­
szítést, forgalomból kivont és 
a követelményeknek meg nem 
felelő gyógyszer forgalomba 
hozatalát, illetőleg a gyógy­
szer használati utasításán 
vagy csomagolásán nem en­
gedélyezett szöveg feltünteté­
sét büntetik 3000,— Ft-ig 
terjedő pénzbírsággal.

Dr. L. Gy.
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A módosított 
családjogi törvény

Hat éve már, hogy egy széles körű társadalmi vita 
nyomán módosították a családjogi törvényt. A szakem­
berek az Igazságügyi Minisztériumban azóta is rendsze­
resen figyelemmel kísérik: hogyan vizsgáznak az élet­
ben az új rendelkezések, nincs-e szükség a módosítások 
módosítására.

Bevált a kötelező várakozási idő
Annak idején az egyik legvitatottabb kérdés a házas­

ságkötés előtti 30 napos kötelező várakozási idő beve­
zetése volt. Sokan ezt feleslegesnek tartották, mondván, 
hogy aki az anyakönyvvezetőnél történő jelentkezéséig 
nem fontolta meg kellően a házasságkötési szándékát, 
az már az azt követő 30 nap alatt sem fogja. A gyakor­
lat azonban nem a kétkedőket, hanem a jogszabály- 
alkotókat igazolta: a statisztikák szerint igenis jelentős 
azoknak a száma, akik a várakozási idő alatt meggon­
dolják magukat, és mégsem kötnek házasságot. Hajdú- 
Biharban például két ev alatt több mint 400 ilyen eset 
fordult elő, de a többi megyében is évente 50—150 kö­
rül ingadozik' az előzetesen bejelentett, de végül meg 
nem kötött házasságok száma. A visszalépések jellem­
zőbb okai az anyakönyvvezetők szerint, hogy a házas­
ságra készülők a várakozási idő alatt megismerték egy­
más kedvezőtlen tulajdonságait; vita támadt azon, hogy 
legyen-e egyházi szertartás; a lakásgondokat nem sike­
rült megoldani; súlyos betegség vagy haláleset jött köz­
be; utólag kiderült, hogy csak a szülők akarták a házas­
ságot, a fiatalok kevésbé.

Elgondolkoztató tapasztalat: néhányan — főleg az idő­
sebbek, a már nem először házasulok, és azok, akik 
partnerükkel már évek óta élettársi viszonyban élnek — 
csodálkozva veszik tudomásul, hogy a kötelező várakozá­
si idő rájuk is vonatkozik. Indokolt esetekben persze, ez 
alól felmentés is adható: ilyen lehet például a születendő 
gyermek családi jogállásának rendezése érdekében az 
előrehaladott terhesség.

Alacsony korhatár
Sok Vitát kavart annak idején a'családjogi törvény­

nek az az új rendelkezése is, amely a nők házassági kor­
határát a korábbi 18-ról 16 évre szállította le. Sokan ag­
gódtak, hogy ez jelentősen növeli majd a 16—18 éves 
lányok házasságkötési kedvét. Főleg a szülők féltek attól, 
hogy fiatalkorú lányuk engedélyük nélkül férjhez megy, 
kimarad az iskolából. A közvélemény általában a 16—17 
éves lányokat biológiailag érettnek tekinti ugyan, de 
még túl fiatalnak az anyaságra, a gyermekneveléssel, 
a családi élettel együttjáró felelősség- és tehervállalás­
ra.

A házasságkötési statisztikák szerint a korhatár leszál­
lítása a még fiatalkorú lányok házasodási kedvére a 
vártnál kisebb hatást gyakorolt. Ugyanakkor azonban 
az is tény, hogy sok 16—18 éves, állami gondozásban 
lévő lány a külön engedély nélküli házasságkötés lehe­
tőségét használja fel az intézetből való kikerülésre. Eh­
hez pedig partnerként többnyire csak olyan nagykorú 
személyeket találnak, akik csavargók, rendezetlen életet 
élnek. S így tulajdonképpen ugyanolyan környezetbe ke- 

' rülnek vissza, ahonnan saját jól felfogott érdekükben ki­
emelték Őket.

Névviselés tegnap és ina
A családjogi törvény módosítása lényegesen bővítette 

a férjezett nők névviselési lehetőségeit. A törvényterve­
zet társadalmi vitáin ehhez a témához érkezett a leg­
több észrevétel. A vélemények igen szélsőségesek voltak. 
Akadtak — főleg férfiak —, akik teljesen feleslegesnek 
tartották a sokfélé választási lehetőséget, mások — első­
sorban a fiatal egyetemisták — a -né toldatos formák 
teljes eltörlését javasolták. Az élet, a gyakorlat ebben a 
kérdésben is a jogszabályt igazolta. Továbbra is erőtel­
jesen élnek a hagyományok, még mindig messze a leg­
gyakoribb névviselési forma a férj teljes neve, a -né 
toldattal. Egyre nagyobb azonban azoknak a főleg fiatal 
és szellemi foglalkozású nőknek a száma, akik az új név­
viselési lehetőségek közül választanak. A legnépszerűbb 
változat a férj családneve a -né toldattal, plusz a fele­
ség teljes leánykori neve. (Például Szabóné Hajdú Mar­
git). Vannak, akik saját leánykori nevüket tartják meg 
a házasság után is, de' keserű tapasztalatuk, hogy hi­
vatalos ügyeik intézésekor leányanyaként kezelik őket, 
igazoltatják velük, hogy férjezettek. 1

Sokan nem tudják, hogy a nők a házasságuk felbon­
tásától számított 60 napon belül újabb névviselési ké­
relmet nyújthatnak be az anyakönyvi hatósághoz. Az 
igazsághoz azonban az is hozzátartozik, hogy a ’ válás 
után többnyire csak a fiatalok igénylik a névváltozta­
tást, saját leánykori nevük ismételt használatát, a töb­
biek ragaszkodnak a korábbi -né toldathoz. Elsősorban 
azért, nehogy gyermekeiket bárki házasságon kívül szü­
letettnek gondolja, másrészt ezzel is jelezni kívánják 
korábbi családi állapotukat.

Ú J  R Ö N T G E N G É P

A tököli kórházban új, nagy teljesítményű röntgengépet helyez­
tek üzembe. A beteg, sérült testrészeket képernyőre nagyítva 
vetítik ki. Előnye, hogy az orvos pontosabban állapíthatja 
meg a diagnózist, valamint a beteget és az orvost a vizsgálat 
során kevesebb röntgensugár éri. _z ___
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(sakk, asztali foci, stb.j, sőt, 
ide kerül az új rádióstúdió is.
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Teljes felújítás
A Büntető Törvénykönyv tavaly történt módosítása ré- központ, valójában egy nagy

n számos kedvező változás történt az elítéltek mindennapi terem. Ide kerül a könyvtár, 
cetében. Ennek ellenére időnként találkozunk olyan pana- itt lehet majd filmet vetíteni, 
szókkal, hogy például az új Btk előír ezt-azt —, mégsem televíziót nézni, játszani a kü- 
íörténik különösebb változás. Igaz, ilyenkor a legtöbb eset- lönböző társasjátékokkal
ben hamarosan kiderül, hogy az egyes rendelkezések mara­
déktalan végrehajtását a helyi adottságok nehezítik. Különö­
sen a megyei intézetekre vonatkozik ez, hiszen a múlt szá­
zadi vagy századeleji épületek bővítése, korszerűsítése néhol 
igen sok gondot okoz. Tény, hogy ez nem megy egyik napról 
a másikra, mert az átalakítás komoly beruházást igényel, 
amit többnyire egybekapcsolnak az intézet felújításával is.

Legutóbb Egerben tapasz­
talhattam, milyen gondokat 
jelent a teljes rekonstrukció.

Az intézet udvarán, a kapu 
mellett új kőfalak csatlakoz­
nak a régi épülethez, s az 
udvaron és a falakon kőmű­
vesek, ácsok dolgoznak seré­
nyen. Az intézet parancsnoka 
éppen az új épületnél magya­
ráz valamit az ott dolgozók­
nak.

— A főnököt mostanában 
mindig itt, az építkezés kör­
nyékén lehet megtalálni, sze­
mélyesen ellenőriz minden 
fontos mozzanatot — jegyzi 
meg mellettem a nevelési szol­
gálat vezetője. A parancsnok, 
miután észrevesz bennünket, 
lesiet hozzánk a keskeny lét­
rán.

— Ez az épület közel száz- 
esztendős — mondja. — Az ak­
kori, meglehetősen puritán 
börtönkövetelményeknek még 
megfelelt. Az idő azonban

sű kályhákat központi fűtés 
váltja fel, a zárkák kopott 
padlózatát új, korszerű meleg­
padlóra cserélik ki. A felújí­
tást a költségvetési keretből 
dolgozók végzik, _ akiknek a 
száma az építkezés megkezdé­
se óta a duplájára nőtt. Az 
intézet vezetői elégedettek az 
eddig végzett munkával. Be­
csületesen, szorgalmasan vég­
zi mindenki a feladatát. Az 
újabb fontos . feladatokat a 
munkavezetők közvetlenül az

Így meg tudjuk oldani, hogy intézet parancsnokával beszé- 
a meglevő két szabadkörleti ük meg.

két végezhessék. Megnéztük, 
hol, mi készül?

— Itt — mutat a parancs­
nok egy, már tető alá hozott 
épületre — az új beszélőhe­
lyiséget alakítjuk ki. A mos­
tani viszonyaink bizony na­
gyon rosszak, egyszerűen nincs 
olyan szobánk vagy irodánk, 
ahol a beszélőt rendesen, ké­
nyelmesen le lehetne bonyo­
lítani.

Ezt majd úgy rendezzük be, 
hogy a beszélőn kívüli napo­
kon , is ki tudjuk más célra 
használni. Felette, az emeleti 
részen raktár lesz, mellette 
pedig egy kisebb helyiség, 
amolyan várakozóféle a hoz­
zátartozóknak. Itt majd ké­
nyelmesen leülnék, télen meg­
melegednek, mindjárt jobb 
hangulatban • beszélgetnek 
majd.

Amerre megyünk, építési 
kellékek: szállítószalag, beton­
keverő, különféle faanyagok, 

jócskán meghaladta, már ko- s minden, amire ilyenkor 
rábban is sokat változtattunk szükség van. Az emberek só­

rész folyosóiról meg lehessen 
közelíteni a kultúrtermet, s 
a dolgozók itt tölthetik el 
majd a szabad idejüket.

Egerben tehát most a mun­
ka a legfontosabb! Érthető, 
hiszen az említetteken kívül 
a felújítás során a széntüzelé-

Mire befejezzük a szemlé­
lődést az építkezés legmaga­
sabb pontján, vége a reggeli 
szünetnek, ki-ki jön vissza a 
maga munkaterületére. Ök 
— mivel többségükben „rövid 
idősek” — aligha fogják a 
munkájuk gyümölcsét élvezni. 
De dolgoznak szorgalmasan.

D. K.

az épületen. A jelenlegi kö­
vetelmények ezeket az állapo­
tokat is túlhaladták, ezért el­
kezdtük a teljes felújítást, a 
régi épületrész lehetőség sze­
rinti bővítésével együtt. E te­
kintetben szerencsés helyzet­
ben vagyunk, mert elég nagy 
az udvari rész, amely körül­
veszi az épületet, s így egy ki­
csit ki lehet belőle csípni a 
régi tömb bővítésére anélkül, 
hogy a szabad terület lénye­
gesen csökkenne.

-— Valójában mi tette szük­
ségessé ezt a négyméretű fel­
újítási munkát?

—  A régi épület már igen­
csak megérett a korszerűsítés­
re. Az új Btk szabályai ugyan­
akkor velünk szemben is olyan 
követelményeket támasztottak, 
amelyeknek a régi körülmé­
nyek között alig-alig tudtunk 
eleget tenni. A munkák befe­
jezése után a mainál lényege­
sen kulturáltabbá válnak az 
élet- és munkakörülmények.

A rekonstrukció terveit Bu­
dapesten, a központi tervező- 
irodában készítették el. A 
munkálatok

dert lapátolnak, betont kever­
nek, bitument olvasztanak, 
végzik azt, amivel az építő- 
mestérek megbízzák őket. Az 
épület hátsó részén állvány­
erdő magasodik. A régi „U” 
alakban végződő épületrész­
hez — kis kiugróval — két­
szintes épületet emelpek.

—■ A _ földszinten lesz az új 
kazánház, mellette a fürdők, 
zuhanyozók, külön a nőké és 
a férfiaké. Itt lesz az úgyne­
vezett, vizes blokk, mert itt, 
az épület régi szárnyában,' 
már részben elkészült az új 
konyha, az élelmiszerraktárak 
stb. Ezen a részen lesz 'egy ét­
terem is, ahol önkiszolgáló 
rendszerben lehet majd az ét­
kezést lebonyolítani.

Az alkalmi falépcsőn felka­
paszkodunk az első szintre. 
Ez itt a munkaterem lesz, 
ahol a vállalati rendszerben 
dolgozókat foglalkoztatják 
majd, lényegesen jobb körül­
mények között, mint a jelen­
legi időszakban. Még feljebb

Még állványerdő borítja az intézet új háromszintes épületré­
szét

Még egyszer a szökésekről
A fogolyszökés nemcsak a zsebében ott van a fényképe, 

börtönökben elkövethető leg- Ideig-óráig elkerülheti 
súlyosabb bűncselekmények sát, de elobb-utobb eloterem- 
egvike, amely zavarja a ren- tik. Éppen ezert próbálják el- 
det, fegyelmet és folyamatos hagyni az ország területet, s 
munkát, hanem a társadalom- igyekeznek olyan helyre men-

ni ahol — véleményük sze-ra is rendkívül veszélyes.
Veszélyes, mert a szöke­

vénynek menekülése közben 
ruhára, pénzre van szüksége. 
Ezekhez az alapvető dolgok­
hoz csak újabb bűncselekmé­
nyek elkövetésével juthat (lo­
pás, betörés, rablás). A szöke­
vények tudják, hogy a lakos­
ságtól segítséget, támogatást 
nem várhatnak.

ni, ahol — véleményük 
rint — elkerülik a felelősség- 
revonást.

Néhány évvel ezelőtt a ha­
tóság őrizetéből megszökött 
egy gyanúsított. Átjutott a 
határon. Egy burgerlendi pa­
rasztházba kopogtatott be. 
Kérdezték tőle, honnan jött. 
Kezével intett, hogy odaátról. 
Étellel, itallal kínálták, de 
közben értesítették az osztrák

Felderítésük, elfogásuk min- csendőröket. Néhány nap múl-
in  'nnmi ornhpf. iflP/n.HP.l' A ____ • t.dig nagy erőket igényel. A 

büntetésvégrehajtáson kívül a 
rendőrség, adott esetben a 
munkásőrség, határőrség, de 
még a honvédség karhatalmi 
alakulatai is részt vesznek az 
egész országra kiterjedő akció­
ban. Olyan hatalmas gépezet, 
erő veszi üldözőbe a szöke­
vényt, amely elől senki sem 
menekülhet el.

Legutóbb például, a Mária- 
nosztrán történt szökéskor, a 
határőrség azonnal lezárta a 
határt. A rendőrség rádiós 
gépkocsikkal gyűrűbe fogta a 
környéket. Az utakon minden 
járművet megállítottak, át­
vizsgáltak, a bent ülőket iga­
zoltatták.

A történtekről értesítették 
a környező községek lakóit is. 
Több értékes bejelentés érke­
zett a szökevény mozgási irá­
nyáról. A gyűrű egyre szű­
kült . . .

A kora délutáni órákban 
egy fiatalember meglátta a 
szökevényt és feltartóztatta. 
Az elítélt ütött és menekülni 
próbált, de emberére talált, 
aki a földre teperte, majd át­
adta a helyszínre érkező üldö­
ző csoportnak. >

Számtalanszor leírtuk már, 
de nem árt megismételni: ha­
zánkban egyetlen szökevény 
sem tudja magát kivonni a 
büntetés letöltése alól. Hosz- 
szabb-rövidebb idő alatt vala- 
mennyiüket elfogják.

Úgy gondolom, jogosan ve­
tődik fel a kérdés: milyen 
céllal akarnak megszökni 
egyes elítéltek, hogyan képze­
lik el életüket, mihez akarnak 
kezdeni, hol akarnak letele­
pedni, miből akarnak megél­
ni?

Minden szökevény tudja, 
hogy elfogásáig a rendőrök

va a soproni határátkelőhe­
lyen az osztrák bilincset ma­
gyarra cserélték. Megdöbbe­
nésében szólni sem tudott.

Júniusban a sajtó beszámolt 
arról, hogy három büntetett 
előéletű férfi lopott kamionnal 
akarta áttörni a határt. A ka­
tonák tüzet nyitottak és vala­
mennyien súlyosan megsérül­
tek. Talán ez adta az ötletet 
a győri bv. intézetben levő 
négy fiatal, előzetes letartózta­
tottnak, hogy a börtönből 
megszökve kamiont lopjanak, 
s az országot elhagyva meg­
szabaduljanak a betöréses lo­
pások miatti büntetés alól.

De naiv ábrándot kergettek 
a falbontók! A győri börtönt 
fegyveresek vették körül, s 
így ki sem jutottak az épület­
ből.

Mit értek el? Újabb bűn- 
cselekmény miatt kerülnek a 
bíróság elé . . .

Minden értelmes fogvatar- 
tott, elítélt azon van, hogy a 
börtönben töltött idejét hasz­
nosan töltse el, és minél ha­
marabb visszanyerje szabad­
ságát. Törvényünk minden fo­
kozatban lehetőséget biztosít a 
feltételes kedvezményre.

Soha senki nem állította, 
hogy a bört.önélet könnyű és 
kellemes. Nehéz megszokni a 
szigorú és következetes ren­
det, fegyelmet, különösen 
azoknak, akik bekerülésük 
előtt sem tartották tisztelet­
ben az együttélés írott és írat­
lan szabályait. Tudomásul kell 
venni, akár tetszik, akár nem, 
hogy a börtönben az előírt 
magatartási szabályokat be 
kell tartani. A büntetésvégre­
hajtási intézetekben a rendet, a 
fegyelmet csak így lehet bizto­
sítani. — ZIMM —

megyünk. A magasból szép a 
előreláthatólag kilátás a városra, 

tartanak. A jó — Ide, előre, jó nagy abla-három évig
időt kihasználva igyekeznek kok kerülnek majd, amelyek 
az új épületeket legalább te- világossá teszik a termet — 
tő^alá hozni, hogy a hideg mondja az intézet parancsno- 
időben már a belső szerelése- ka. — Ez lesz az új kultúr-

A kívülállónak még nehéz ideképzelni a leendő kultúrtermet, 
az építőknek ez már nem gond

NEHÉZ  •
Éppen kérdezni akartam az 

ügy részletei felől, ami­
kor hirtelen betapasztotta' a 
számat és odahúzott az ajtó­
hoz, hogy füleljünk. Odakint 
izgatott suttogás hallatszott:

— Mi az isten lett ezzel a 
Pollákkal? — kérdezte a tiszt.

— A Zubai tanárral? — 
így az igazgató.

— Tanár az anyja kínja! A 
legkiválóbb besúgónk. A csa­
ládja havi díjazást kap tő­
lünk, csakhogy börtönben 
tarthassuk. Hirtelen ideirányí­
tottuk, amikor megneszeltük, 
hogy itt valami készül. Sze­
rintem ez a csepűrágó szagot 
kapott és gyűlöletében kinyír­
ta! Alaposan vizsgálja meg az 
orvos! A fene egye meg! — 
mérgelődött — Pollák halála 
alaposan beleköpött a leve­
sünkbe!

— Igen, kérlek tisztelettel! 
Nagyon kellemetlen! Különö­
sen, ha Bognár, meg ez a fő­
komcsi bádogos, aztán a szí­
nész, meg még egy-két haver­
juk széthíreszteli a dolgot.

— Ugyan, kérlek, ezzel ne 
izgasd magad! — nyugtatta a 
vezérkari.

Tele a vidék kemény legé­
nyekkel, válogatott fegyveres 
alakulatokkal, rongyosgárdis­
tákkal. Mi sem könnyebb an­
nál, minthogy csapdába csal­
juk és kinyírhassuk őket, ha 
a helyzet azt kívánja tőlünk.

— Fel a kezekkel, uraim! 
De azonnal, mert szétlövöm a 
fejüket ! ! — harsant a má­
sik szobában, váratlanul Su- 
hajda vidéki amorózó érces 
hangja. — Százados úr álljon 
csak szembe a fallal! Diri­
kém, szépen melléje, úgy!

Most ide a revolvereket, re­
mélem, töltve vannak, mert 
golyókat nem hoztam, csak a 
lábam közt, de az még 
kell ! . . .  Ügy ni, egyik From­
mer, másik Frommer . . .  ma­
ga is, smassszerkám!

A társam megragadta a ka­
romat, szinte beleszisszentem, 
az ajtóhoz rohant, és „betó­
dultunk” a vallató helyiségbe.

— No végre, valami segít­
ség! — lélegzett fel a színész. 
— Egyedül leütöm a nagyök- 
lű Tímár III. Sándort, egye­
dül elszedem a fegyverét, az­
tán jön a másik smasszer, azt 
fegyverrel kényszerítem, hogy 
üljön csak a priccsre, de elő­
zőleg valósítsa meg azt, amit 
Münchenben nem sikerült: a 
teljes és általános leszerelést 
Európában. Mindezt egyedül, 
uraim, így hajnaltájt, mintha 
egymagámnak kellene felsza­
badítani az elnyomottakat. Az 
úgynevezett „Zubai tanár úr­
nak” már nem lesz alkalma 
ebben a büdös életben senkit 
vamzerolni. Bognárkám, itt 
ez a Frommer, ossza be jól a 
töltényeket, ami benne van, 
magának is egy Frommer, 
Kuszenda elvtárs, majdnem 
ráfizettünk nagy ötletére, a 
pékre. De most mindent egy 
lapra kell föltenni: a kitörés­
re. Itt a kötél is, szépen meg­
kötözzük a vezérkari nyomozó 
urat, ezt a szadistát, meg ezt 
a szolgalelkű férget, a műin-

buzgalomtól lihegve kuporod­
tunk egy kupacba, gyors ha­
ditanácsra, az öt fegyveres lá­
zadó, Eddig minden rendben.

Mire a kapuőr a mozgásun­
kat észrevette, a színész kar­
ja a nyaka kóré fonódott. Az 
ájultan fekvő őr nem tudott 

Benyitott a szobába, ahol tiltakozni, amikor a kapu zár- 
J J  eddig tartottak, mi ad- tóin vitattam

dig zsebkendővel betömtük a

SS

szájukat, és masnira kötöttük 
a színész által hozott erős kö­
téllel a vezérkarit, meg a bör­
tönigazgatót és a smasszert. 
Suhajda rájuk zárta az ajtó t 
Viszonylag csöndben és má­
sodpercek alatt zajlott le min­
den.

Amikor a frommermarko- 
latot megfogtam, életemben 
először futott át agyamon, 
hogy mégse voltam hiába ka­
tona.

A két véresre vert fogoly­
társunk, akiket a műhelyből 
jól ismertem, s azt is tudtam, 
hogy a most már a névről is 
ismert „politikai”, Kuszenda 
elvtárs köréhez vonzódik, el­
fogadta a fegyvert, a fogasról 
tölténytáskát emeltünk le és 
mivel amúgy is a földszinti 
irodahelyiségekben voltunk, 
túl a kaputól elválasztó első 
vasrácsajtón, a fal mellett 
osonva ügettünk a kapu felé, 
a falhoz állított szemetes lá­
dák egyikétől a másikáig 
szökdelve előre. A társam 
haladt elöl, utána Suhajda, 
majd én. Mögöttem a többi­
ek, fegyvereiket kézben tart­
va, minden pillanatban lövés­
re készen. Megelégedéssel ál­
lapítom meg, hogy igen-igen 
fürgén fogyasztjuk a métere-

ját felnyitottam.
— Fussunk gyorsan, elvtár­

sak! Igen, de merre, hová?
Kuszenda Károly, a „politi­

kai” azonnal döntött:
— Irány a templom, fiúk, a 

parókiára! A papnál nyugod­
tan meghúzódhatunk. Külön­
ben is úgy volt megbeszélve, 
hogy ha a kenyérszállító ko­
csival kijutunk, hozzá me­
gyünk.

— Hacsak a pékkel együtt 
őt is lei nem vonták a forga­
lomból !

A templom s vele a papiak 
elérhetetlen távolságnak tet­
szett. Különösen növelte a 
veszélyt, hogy a börtön őrto­
rony-géppuskája keleplésbe 
kezdett és a lövöldözés zaját 
a kora hajnali órákban nem 
nyelte el semmiféle egyéb zaj. 
Nyilván most észlelték csak a 
kitörést, de a lövések hangját 
bizonyára hallották a város­
ban gyülekező, s a kárpátal­
jai bevonulásra várakozó ka­
tonai alakulatok is, amelyeket 
viszont mindig a Hlinka-gár- 
disták beszivárgásával ijeszt­
gettek. Várható volt, hogy a 
járőrök lepik el az utcákat 
addig is, amíg kiderül, mi 
volt a lövöldözések, robbaná­
sok igazi, oka. Azután pedig 
csendőrök, rendőrök, fegyve- 

alakulatok falkái vonul­
nak fel a kézrekerítésünkre. 
Mindezt egy beépítetlen telek 
bokrai közé húzódva, a csípős 
hidegtől és a bennünket re-

társak, de erősen aktivizált pútól, « T ^ y d T «  Ä ?  siavTbf'vágva^adluk
mögött, izgalomtol és elő egymásnak. Mintha csök-

tézmény igazgatóját, akinél két a kapu irányába, ahol is, 
hosszú hónapokon át csekély fogalmam sem volt, hogyan 
gázsiért vendégszerepeltem, törünk át.
Most turnéra megyünk, elv- Hat-nyolc méterre ka-
statisztériára lenne szükség! láda
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Vannak olyan szavak — fogalmak amelyek egy- 
egy adott korban, korszakban divatossá válnak, de et­
től függetlenül kifejeznek valamit az időszak lényegé­
ből. Ilyen divatos szó nálunk mostanában: a szervezés. 
Nincs is talán olyan nap, hogy le ne íródna, el ne 
hangzana. Mondjuk meg őszintén, szükség is van rá, 
hiszen napjainkban kevés önkéntelen akcióra kerül sori 
mindent meg kell szervezni, méghozzá jól és alaposan, 
mert ha nem, akkor a legjobb szándék is kudarcba 
fullad.

Itt van például az iskoláztatás, azt hinné az ember, 
hogy elegendő egy felhívás, s máris csapatostól tódul­
nak azok az emberek, akiknek az újabb szeptember, 
az utolsó lehetőséget kínálja, hogy pótolja a pótlandó- 
kat, azaz végezze el hiányzó iskoláit. Holott erről szó 
sincs. Több ember összehangolt szervező munkájára 
van szükség ahhoz, hogy amikor elhangzik az első órá­
ra hívó csengőszó, akiknek kell, ott álljanak az osztály­
teremben.

ZEPTEMB LEHETŐ
A meggyőzéssel, a lelki, 

szellemi ráhatással még nem 
ért véget ez a munka, mert 
akadtak, s nem is kevesen, 
olyanok, akik nem az igazat 
mondták arra a kérdésre, 
hogy hányt osztályt végeztek 
e l . . .  Itt sem lehetett beletö­
rődni abba, amit mondtak, 
hanem megkezdődött a levele­
zés. Levelek mentek az isko­

lákba, s jöttek vissza a vála­
szok. Persze ez sem volt si­
ma és zökkenőmentes, akad­
nak olyan iskolák, amelyek 
nem veszik komolyan a meg­
keresést, hanem késve, vagy 
egyáltalán nem válaszolnak. 
Ismét levelet kell írni, hogy 
kiderítsék egy-egy embernek 
valójában mennyi is az isko­
lai végzettsége.

JŐ KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTT

A SZERVEZŐK: TELE ENERGIÁVAL

.ERVEK" ES ELLENÉRVEK
A Gyűjtőben például, már 

júliusban megkezdődött ez a 
munka, úgy, hogy az igazga­
tási anyagokból kigyűjtötték, 
kik nem végezték el az isko­
láikat, s ők értesítést kaptak 
airról, hogy újra be kell ülniük 
az iskolapadokba. Miután a 
szervezők tudatában voltak 
annak, hogy a puszta értesítés 
eléggé személytelen, hogy ezt 
kivédjék, külön-külön felke­
resték a tanuló-jelölteket, s 
személyes ráhatással is igye­
keztek befolyásolni őket. Fő­
leg az elítélt-tanár jeleskedett 
ebben, nagy ügybuzgalommal. 
S kiderült, hogy szükség volt 
erre a körültekintő szervező- 
munkára. Mert igaz ugyan, 
hogy a többség valóban ko­
molyan fogta fel, hogy itt iga­
zi lehetőséget kínálnak neki, 
azonban azok sem voltak ke­
vesen, akik igyekeztek kibú­
vókat keresni, sőt, zaklatás­
nak vették, hogy őket be 
akarják iskolázni. Ilyenkor 
kell a tiszta beszéd, a nyu­
godt, türelmes, érvelő 6zó, 
hogy miért is kell tanulni fel­
nőtt fejjel, hogy ne csak a 
törvény betűje, hanem szelle­
me is érvényesüljön. Mert 
igaz, hogy meghatározott korig 
mindenkinek kötelező az isko­
lába járás, de mennyivel más 
az, ha mindezt fel is fogja, ma­
gáévá teszi az ember, s nem­
csak muszájból cselekszik. Hi­

szen nagyon jól tudjuk, hogy 
erőszakkal senkit nem lehet 
boldogítani.

De az is ismert, hogy mi­
lyen az ember! Legszíveseb­
ben nem mozdulna. Minek? 
kérdezi, s legyint, mert nagy 
úr a megszokás, a rossz be- 
idegződöttség! A szervezés 
idején sokan kézből rázták ki 
a különféle „érveket”, „nem 
fog már az én fejem, türel­
metlen vagyok, idegesít, ha 
csak az iskolára gondolok, 
mit érek vele, ha elvégzek 
néhány osztályt, attól még 
nem leszek különb ember, 
nem vagyok már fiatal, ta­
nuljanak a fiatalok, . hagyja­
nak engem békén, mit akar­
nak tőlem?" s tb . . .

Ezekkel az „érvekkel” 
szemben kellett felvonultatni 
az igazi érveket, le kellett be­
szélni sok embert arról, hogy 
„orvosi papírt” lobogtasson, 
ami azt bizonyította volna, 
hogy ő nem alkalmas a tanu­
lásra! Szóval, sokan, sok min­
dent megmozgattak azért, 
hogy ők ne mozduljanak! 
Hangsúlyozzuk, nem ők vol­
tak többségben, de mi nem 
mondhatunk le egyetlen em­
berről sem! Az iskoláztatás 
döntő mozzanata tehát: a 
szervezés! Ezen áll vagy bu­
kik a későbbi eredmény vagy 
eredménytelenség.

Tehát az előkészület is óriá­
si energiákat köt le. Furcsa 
ellentmondás, de valóságos, 
hogy azok nehezítik, meg a 
munkát, akikért mindez tör­
ténik. A szervezők, s nemcsak 
a gyűjtőbeliek, munkájukkal 
azt bizonyítják évről évre, 
hogy nagyon szeretik e tevé­
kenységet, hivatásuknak te­
kintik, hogy mindenki beke­
rüljön az oktatás áramába. 
Nem riadnak vissza a legna­
gyobb áldozatoktól sem.

Itt, ebben az intézetben, jú­
lius 30-i határidővel iskoláz­
zák be az embereket, attól 
függetlenül, hogy elszállít­
ják-e később, avagy nem. Ha 
igen, akkor is küldik utána, 
hogy melyik osztályba sorol­
ták be. A fogadó intézetnek 
nem kell tehát már „nyomo­
zást” folytatnia, hogy iskolá­
ba kerüljön az elítélt ember.

Roppant érdekes, hogy azon 
nehézségek ellenére, amit az 
előzőekben már vázoltam, 
eredményes tanulmányokat 
folytatnak a beiskolázottak. 
Még azoknak is jók az ered­
ményei, akik kézzel-lábbal 
tiltakoznak az ellen, hogy yj- 
ra tanuljanak, egyszerre — 
nem ok nélkül és nem várat­
lanul —, rájönnek a tanulás, 
a tudás ízére, s komolyan ve­
szik az iskolát. Sőt, arra is 
van példa, hogy bemennek a 
nevelőjükhöz (s joggal!), eldi­
csekszenek eredményeikkel, 
felmutatják, hogy milyen jó 
jegyeket szereztek. Ez nem 
utolsósorban azoknak a taná­
roknak köszönhető, akik be­
járnak az intézetbe, s hallat­
lan komolyan veszik felada­
taikat, s a legkorszerűbb pe­

dagógiai elvek ismeretében 
igyekeznek befolyásolni tanu­
lóikat;. És örvendetes, hogy ez 
sikerül. Még azon embereket 
is elkapja a lendület, akikkel 
különben sok baj van, de az 
iskolát a tanulást komolyan 
veszik. . .

Jellemző, hogy az elmúlt 
oktatási évben a VII., és a 
VIII., osztály tanulmányi át­
laga jóval négyes fölött volt! 
Ez, ismerjük el, „ valóban fi­
gyelemre méltó! S amikor e 
tényt rögzítjük, akkor nem fe­
ledkezhetünk meg arról a 
már-már heroikus munkáról, 
amit minden évben el kell vé­
gezniük a szervezőknek. Nekik 
a legnagyobb öröm, ha a vé­
gén ilyen jól sikeredik egy-egy 
tanév. Csak az a baj, hogy a 
szemlélet, az elítéltek szem­
lélete, nem nagyon változik, 
mert minden évben ugyan­
azokkal az „érvekkel.” akarnak 
kibújni a tanulás alól, mint ta­
valy vagy azelőtt. Pedig jó 
lenne, ha minden évben 
egy-egy évvel kevesebb len­
ne, s nem kellene a szer­
vezőknek apait-anyait „bedob­
ni” csupán azért, hogy néhá- 
nyan beméltóztassanak menni 
az osztálytereimbe.

Ne feledjük, b.ár a szervezők 
dúskálnak az energiában,, tele 
varrnak hivatástudattal, de 
man. s'értődnénak meg, ha 
azok, akikért dolgoznak, taka­
rékoskodnának az ő energiá­
jukkal, s mondjuk jövőre, az 
első, szóra megtelnének az is­
kolák, s mindenki örömmel fo­
gadná — és valóban lehető­
ségként fogná fel — a tanu­
lást.

S van még valami, amit túl­
ságosan is természetesnek 
vesznek az emberek, ez pedig 
nem más, mint az, hogy min­
dent, tanszereket, tanárt, tan­
termet, fűtést, világítást stb., 
ingyen kapnak a tanulók!! 
Nem ártana, ha ez a tény oly­
kor-olykor, például, ha meg­
győzni, igyekeznek őket, eszük­
be ötlene, hiszen, mindez bi­
zonyítja, hogy a társadalom 
nemcsak beszél, hanem cselek­
szik, s nem riad vissza az 
anyagi áldozatoktól sem! Ha 
belegondolunk abba, hogyégy- 
egy tanuló évi iskoláztatási 
költsége, mondjuk: 1000 forint, 
s nem is mondtunk sokat, ak­
kor 108 ember esetében már 
ez jelentős összeg, amit nem 
lehet és nem is .szabad figyel­
men kívül hagyni.

Nem a szemrehányás és a 
kicsinyes számítgatás vezérel," 
hogy ezeket az „adatokat”, 
összegeket a nyilvánosság elé 
tárom. Szándékom az, hogy 
lássunk tisztán, hiszen senki­
nek nem érdeke, ha „homály 
borong” olyan nagyfontosságú 
kérdés körül, mint az intéze­
ten belüli általános iskolai ok­
tatás . . .  Azt, szeretném, ha tu­
datosodna a  tanulókban, hogy 
a  társadalom, s ezen belül az 
intézetek, roppant komolyan 
veszik az oktatást, minden 
szempontból hatást, haladást 
várnak tőle, személyiségformá­
lást, de ehhez az is kell, hogy 
a tanulók hozzáállása sokkal 
erőteljesebb legyen, mint az 
eddigiekben.

Tehát, az új oktatási évben, 
a Gyűjtőben 108 ember sora­
kozik föl, hogy megkezdje ta­
nulmányait, s ‘élvén e szep­

temberi lehetőséggel, pótolja 
mindazt, amit akarva-akarat- 
lanul elmulasztott. S amikor 
kezükbe fogják a füzeteket, a 
tankönyveket, a vonalzót, a 
körzőt^ a radírt, a tollat és a 
színes írónt, altkor jusson 
eszükbe, hogy az előlegezett 
bizalom „tárgyi bizonyítékait” 
tartják kezükben, s nekik — 
többek között —, egyetlen fel­
adatuk, hogy ennek az igény­
nek tökéletesen megfelelnek. 
Hogy azok a tanárok, akik a 
külső iskolákból érkeznek az 
intézetbe, ne a fegyelmezésre, 
hanem a tudásuk átadására 
összpontosíthassanak!,

Július 30-án, még 20 analfa­
béta volt az intézetben. Mire 
megszólalt a csengő, mely az 
új tanév beköszöntőt jelezte, 
addigra már csak 6 maradt, a 
többit elszállították más inté­
zetbe, s ők ott kezdik meg ta­
nulmányaikat, amely a .betűk 
és a számok birodalmába ve­
zeti el őket. Az alapismeret I- 
ben, tehát hatan tanulnak, a 
II-ben pedig 18-an. Ő.k, a  har­
madik-negyedik osztályt egy 
év alatt végzik el. Ez utóbbin 
belül két osztályt szerveztek, a 
harmadikban 10-en tanulnak, a 
negyedikben pedig csak nyol­
cán, mert időközben, mint e 
sorok írása idején megtudtam, 
két embert más intézetbe szál­
lítottak !

Az ötödikben 22-en, a hato­
dikban 13-an, a hetedikben 
30-am, a  VlII-bam 10-an ta­
nulnak, tavaly kilenc külső 
pedagógus' járt be az intézet­
be, az idén lehet, hogy néhány 
tamáfral több, amikor kint jár­
tam az intézetben, még foly­
tak a tanácskozások, de mire 
az első óra megkezdődött, ad­
digra már ez is rendeződött.

TOVÁBBTANULÁS: KÖZÉPFOKON

kent volna elszántságunk, de 
mégse. Az életösztön sarkall­
ja az embert ha veszélybe 
kerül. Ésszerű lett volna ta­
lán a rajtaütésszerű kitörés 
után eldobni a fegyvereinket, 
de arra is gondoltunk, hogy 
még életünk függhet tőlük, 
nagy szükségünk lehet rájuk.

'P alán  már ezer méterre le- 
hetünk a börtöntől, 

amelynek irányába máris tül­
kölő gépkocsik rohangásztak 
a városka egyetlen aszfalto­
zott főutcáján, idehallatszott 
a motorok zúgása, az embe­
rek kiáltozása. A börtön szi­
rénái is felsüvítettek, mintha 
légiveszély lenne. Tudtuk, 
hogy riasztottak mindenkit, 
latba vetnek most mindent, 
hogy bennünket elkapjanak. 
Az pedig egyenlő számunkra 
a halállal. Rohantunk, ahogy 
csak a lábunk bírta, mégis 
minden perc órának számí­
tott.

A girbegurba, sikátorszerű 
utcán most sörszállító tartály- 
kocsi zötyögött errefelé. Ak­
kor még azt is két ló vontat­
ta. A tartálykocsi kongott- 
bongott, a lovak könnyedén 
húzták, látnivaló volt tehát, 
hogy üres a tartály. Kopot­
tas, szürke külső felületére 
hatalmas betűkkel festették 
a feliratot: DREHER SÖRT
iGy o n ! a  s ö r  f o l y é ­
k o n y  KENYÉR!

— Itt a megoldás! — lépett 
előbbre Kuszenda. — Kény­
szerítjük a kocsist, adja át a 
helyét, meg a felső ruháját 
Bognárnak, aki ért a lovak­
hoz, ő vigyen bennünket a 
parókiára. Ott majd a mi kis 
papunk a többit elintézi.

— És mi addig hol le­
szünk? Meg a söröskocsis?

— Hol lennénk? A tartály­
ban!

A sörös tartálykocsi birtok­
ba vétele, jómagam gyors ru­

hacseréje, a szegény, mukkan­
ni se bátorkodó kocsislegény- 
nyel éppoly villámgyorsan 
zajlott le, mint a többiek le­
ereszkedése a sörbűzös tar­
tály belsejébe, a meglepett 
kocsissal együtt. Pisztolyom 
ott lapult új, kissé szűkös ci­
vilgúnyám zsebében, és a sö­
röskocsi rúdj át, a város felé 
fordítva a lovak közé csap­
tam, hogy mielőbb a papiak­
hoz érjünk.

Már szürkült a téli égbolt, 
amikor kiértem a legveszélye­
sebb útszakaszra, a városkát 
átszelő országúira, amelyen 
felfegyverzett rendőri alaku­
latok, kerékpáros katonai és 
félkatonai fejvadászok egysé­
gei' nyomták a gázt és a pe­
dált, a tőlünk mind távolabb­
ra kerülő börtönépület felé.

Nagyon meg voltam ijedve, 
nem tagadom, amint mellettem 
cikáztak, de egy kis mosoly 
is bujkált a bajszom alatt: jól 
átvertünk benneteket ezzel a 
tartálykocsival! Egyébként, 
megfogadtuk, hogy ingyen 
nem adjuk az életünket, ha 
már ennyi mindenbe belevág­
tunk. A kocsis száját bekötöt­
tük, bár esküdözött, hogy ő 
egy árva szót sem szól, ha el­
engedjük. Eszünk ágában sem 
volt addig elengedni, amíg 
más vidékre nem juthatunk, 
de ígértünk neki fűt-fát, 
csakhogy bizalmat keltsünk 
magunk iránt. Bántani tényleg 
nem akartuk, ő aztán igazán 
nem volt ellenségünk. Csak 
azt sem tudhattuk, hogy ba­
rátunk-e?

Attól is tartottam, ha sokáig 
tart az út, a zötyögés, a tár­
saim elszédülnek azon az al­
koholbűzös búvóhelyen.

A bátrak mellé odaszegődik 
• a szerencse: ahogy a Fő 

térről betrappoltunk lovaink­
kal a templom felé, a jár­
dán, éppen a lehúzódott re- 
dőnyű pék előtt, ráismertem

a tisztelendő úrra. Valamerre 
távozóban, nagy sietséggel tar­
tott a  velünk ellentétes irány­
ba. Ráköszöntem, megbiccent­
ve a söröskocsis kalpagját a 
fejem búbján.

— Adj’ isten jó reggelt, 
tisztelendő uram! Jöjjön már 
egy pillanatra!

A pap odalépett.
— Dicsértessék a Jézus 

Krisztus! — köszöntöttem új­
ra.

— Mindörökjté, ámen — 
válaszolta gépiesen. Aztán jól 
megnézett.

— Ki vagy, jó ember! Nern 
az állandó kocsis!

Lehajoltam, és szinte súg­
tam neki:

— Itten volnánk, kicsit vá­
ratlanul, odabentről! Nem volt 
idő a kenyérszállítást kivárni!

Idegesen körülnézett.
— Meglépett? És a többiek?
Hátraböktem ai  ostornyél­

lel a tartály felé.
— Ott kucorognak.
Karjával félkört írt le a le­

vegőben.
— Kerülje meg a kocsival 

a paplakot, a hátsó udvar fe­
lől álljon oda, ugorjának be 
az ajtón, » gyorsan a kerítés 
mögé. A kocsit, ,meg a lova­
kat kergesse neki az erdőbe 
vezető útnak, dobja közéjük 
a gyeplőt!

— És ha nem mennek? — 
akadékoskodtam.

— Mennek azok, ne féljen! 
Csak siessen! Már kétszer is 
megszöktek. De nincs most 
idő magyarázkodni.

— Isten áldja meg a jó 
szokásukat! — lélegeztem föl.

Többet nem szóltunk. A pap 
elindult, hogy ellenkező oldal­
ról megkerülje a parókiát, mi 
meg a másik felől. Körülbe­
lül egyszerre érkeztünk a 
csöndes kis utcába a hátsó 
kapuhoz. Úgy fordultam, hogy 
a lovak az erdei útnak állja­

nak szemmel, aztán bekocog­
tam a tartályba.

— Kifelé, de gyorson. Meg­
jöttünk!

Fölnyílt a tartály tetején a 
kerek vasajtó, és egymás után 
préselték ki magukat '.rajta, 
majd leügráltak a földre. Su- 
hajda, Juhász meg Kunszen- 
da a halálra rémült kocsist 
cibálta elő, fegyverrel a ke­
zükben. Szegényen csak úgy 
lógott a sebtiben ráhúzott, sa­
ját rabruhám. Kergettük elő­
re, szó sem lehetett arról, 
hogy elengedjük. Mondta is:
— Nahát, a tisztelendő úr! 
Dicsértessék!

Mikor mind kimásztak a 
tartályból, én jókorát ráhúz­
tam a lovak vékonyára, azok 
fölhorkantak, és nekieredtek 
az erdei útnak. Eltűntek a 
cserjés-bokros tájon, a párás­
ködös szürkületben.

Pillanatok alatt bent taszi- 
gáltok egymást a papiak gaz­
dasági udvarának kerítése 
mögött és a tisztelendő úr ve­
zetésével a borospince lejára­
ta felé igyekeztünk.

— Jöjjenek csak utánam!
— sürgetett suttogva a pap.

0  elökte maga előtt a pin-
1 ’  ceajtó szárnyát, aztán 

egymás tarkójára lihegve, le­
botorkáltunk a lépcsőn utána. 
Hatalmas hordóóriások között 
csörtettünk előre, némelykor 
szem elől is veszítve az oda- 
lenti sötétségben a tisztelendő 
urat. Ügy néztünk most föl 
rá, s magam is úgy gondol­
tam rá, mint egy földre poty- 
tyant égi szentre, vagy magá­
ra a megváltóra, aki kizárólag 
érettünk támadott föl.

A hosszú pince mélyén a 
pap bányászlámpást nyújtott.

— Gyerünk emberek! El­
tűnni mielőbb!

N. I.
(Folytatása következik)

Cikkeim elején említettem, 
hogy a többség örömmel és 
kedvvel végzi tanulmányait, 
sőt, vannak olyanok, és nem 
is kevesen, akik valóban lehe­
tőségként fogják fel az iskolát, 
s olyannyira „belejönnek” a 
tanulásba, hogy nem is akar­
ják abbahagyni. Az ő szá­
mukra teremtett törvényes ke­
retet a  11-es törvényerejű 
rendelet, amely jogilag szabá­
lyozta, hogy milyen módon és 
milyen feltételek közepette le­
het középiskolát szervezni a 
bv. intézetekben. Kísérleti jel­
leggel, már négy évvel ezelőtt 
megtörtént ez Szegeden, ahol 
az idén érettségiztek első ízben. 
A tapasztalatok kedvezőek, a 
jogi keret megvan, s így a 
régóta dédelgetett terv lassan 
valóság lehet a Gyűjtőben is. 
Ma még ram  lehet egyértel­
műen kimondani, hogy az ok­
tatás megindult, mert még 
folynak a tárgyalások, de a 
szervezés befejeződött, s en­
nek eredménveképpen 48 fia­
talember, aki továbbtanulni 
vágyik, ugrásra-, illetve tanu­

lásra készen várja a megnyug­
tató igent.

Ha sikerül elindítani a gim­
náziumi oktatást, (s miért ne 
sikerülne?) altkor 48 ember az 
eddigieknél értelmesebben és 
hasznosabban töltheti el az 
idejét! Szabadulása után, meg­
növekedett tudással, önbiza­
lommal, távlattal kapcsolódhat 
be a társadalom életébe. Re­
mélhetőleg azok számát gyara­
pítják, akik nem esnek vissza, 
akikkel soha többé nem talál­
kozunk a bv. intézetekben, ha­
nem gyökeret vernek, s bünte­
tésük emléke csupán tanulság 
marad számukra.

Szerencsére vannak olyanok 
is, akik általános iskolai ta­
nulmányaik végeztével szak­
mailag akarják továbbképezni 
magukat. S miután a  Gyűjtő­
ben faipari üzem működik, lo­
gikus, hogy faipari szakmát 
akarnak szerezni. Az idén ezt 
az igényt is ki akarják elégí­
teni. Faipari szakmunkáskép­
zőt indítanak erre már 14-en 
jelentkeztek. Szeptemberben ők 
is megkezdik tanulmányaikat

„CIVIL" BIZONYÍTVÁNYT KAPNAK
Ha már itt tartunk, érdemes 

megjegyezni, hogy azok az 
emberek, akik bv. intézetekben 
végzik iskolai tanulmányaikat, 
s végbizonyítványt szereznek, 
mindnyájan civil bizonyítványt 
kapnak. . .  A szabad életben 
senki nem tudja meg, hogy hol 
és miképpen, milyen körülmé­
nyek közepette szerezte szak­
máját vagy középiskolai vég­
zettségét. Mindig' az „anyais­
kola’’ állítja ki a bizonyítvá­
nyokat, s így teljesen egyen­
értékű azzal, amit a kintiek 
szereznek. Ez így is van rend­
jén, hiszen ugyanazon tan­
könyvből, azonos órarend sze­
rint tanulnak. Mindezt azért 
említem meg, mert hátha van­
nak olyanok, akik azért nem 
ragadják meg eme lehetősége­
ket, mert azt gondolják, hogy 
mit érnek egy olyan bizonyít­
vánnyal, amit börtönben sze­
reztek!! Erről szó sincs! Az it­
teni iskolában olyan bizonyít­
ványt kapnak, amit bárhol és 
bármikor mindenki elfogad és 
tiszteletben tart!

Mindezt a törvény írja elő! 
Tehát akik eddig emiatt nem 
buzgólkodtak, most tegyék 
félre bizonytalanságukat és 
kezdjenek hajrába. Tanulja­
nak, hogy boldoguljanak, hi­
szen az iskolai végzettség ma 
már sokkal fontosabb, mint 
azt néhányan képzelik. Gon­
doljunk csak arra, hogy a 
„legegyszerűbb” szakmához is 
elengedhetetlen az általános 
iskolai végzettség, s ma már 
nem is egy, hanem számtalan 
szakma akad, ahol a világ 
legtermészetesebb dolga, hogy 
legalább érettségizett az, aki 
műveli.

Végezetül szeretném emlé­
keztetni azokat, akiknek ezen 
a téren hiányosságaik vannak, 
hogy ez a szeptember is egyi­
ke azon lehetőségeknek, amit 
meg kell ragadniuk! Szániák 
rá magukat és idejüket! Nem 
kell mást tenniük, mint tanul­
ni. tanulni! Ez az esvetlen fel­
adatuk. De ez több. mint kö­
telesség !

Ä. J.
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Dönteni egyedüS kell i

Lasan a  morajlás is megszű­
nik.

A rideg, végtelennek tűnő 
csendet élesen itöri meg a bí­
rónő hangja.

— R. József bűnös vissza­
esőként elkövetett rablás bűn­
tettében, mint társtettes. A bí­
róság ezért nyolcévi és hat­
hónapi * szabadságvesztésre, 
mellékbüntetésül tízévi köz­
ügyektől eltiltásra ítéli. A sza­
badságvesztést fegyházban 
kell végrehajtani. A vádlott 
feltételes szabadságra nem bo­
csátható.

József arcát fürkészem.
Rezzenéstelen.
A mellette álló Erzsiké ijed­

ten mered élettársára. Tekin­
tetéből kilesni gondolatát: — 
rám. is ilyen szigorú büntetés 
vár?

Telefonok követték egymást.
Végül minden elrendeződött. 

A kislány terhességét megsza­
kították. Az iskolai felmentést 
is megkapta. Elhelyezkedett.

Élettársával dolgozott együtt.
Csak a házat nem sikerült 

megvásárolniuk. Az egyik 
örökös hallani sem akart ar­
ról, hogy egy cigány vegye 
meg a  házat.

Ezután hónapokig mély 
csend vette körül a pártfogol­
tak A beérkező lakóhelyi, 
munkahelyi jelentések arról 
tanúskodtak, hogy rendesen 
dolgozik, nincs vele semmi 
probléma.

Később, nem tudni miért, 
József munkahelyet változta-

segíthetek. Vállalnia kell, amit 
elkövetett.

József sokáig szótlan ma­
radt. Aztán csak ennyit mon­
dott:

Szabadulásakor mag előtt is — Szeretném, ha legalább a 
ott volt a választás. Sokan tárgyaláson ott lenne. — Ugye 
igyekeztünk ebben segíteni. De megteszi? 
dönteni mindenkinek egyedül Dr. Győri Magdolna
kell. Sajnos, maga ezúttal is hivatásos pátrfogó
rosszul döntött. Most már nem Pest megye

H'ijjmi&rt&M elóS**rdul
A pártfogó felügyelet idején egy hét

tott. Az új munkahelyi vezető 
véleménye már nem volt túl 
biztató: — A rábízott munkát, 

Hosszan figyelem őket. Nem éppen bejön dolgozni,
pedig tudják, altlaban elvégzi. Zárkózott,néznék ram, 

hogy ott vagyok.
Újra felidéződik bennem a 

fiatalember riadt arca, ami­
kor a tárgyaláson szembesí­
tették Józseffel.

— Igen, ő volt az. , Nyitott 
zsebkést szegezett felém. Fel­
szólított, hogy adjam át iga­
zolványaimat. Megmozdultam. 
Ekkor a  mögöttem álló társuk 
faléccel a hátamra vágott. 
Közben a másik kettő odaug­
rott hozzám, s a belső zsebem­
ből kitépték ' irattárcámat. 
Háromezer-kilencszáz forint 
volt benne. A pénzt kivették, 
a tárcát félredobták.

Figyelem József megbilin­
cselt kezét.

A beszűrődő napfény villa­
násnyira megcsillan a fémka­
rikán. A kés pengéje is így 
viliódzhatott József kezében 
azon a délutánon.. J 

Józsefet figyelem. 
Gondolataimban lepereg a 

vele való kapcsolatom minden 
mozzanata.

★
1978 júliusában szabadult a 

Szegedi Fegyházból. Rablásért 
ítélték el.

Hat év után kellett újra­
kezdenie az életét.

Pártfogó-felügyelet alá he­
lyezték. A börtönből az átla­
gosnál lényegesen rosszabb vé­
leménnyel küldték meg szemé­
lyi iratanyagát. Nevelője a 
legfegyelmezetlenebb elítéltek 
közé sorolta.

József első útja a  bíróságra, 
a hivatásos pártfogóhoz veze­
tett.

Hórihorgas, valószerűtlenül 
sovány, nagy bajuszú, sűrűn 
tetovált fiatalember lépett a 
szobámba. Visszafogott, még 
inkább zavart volt. Látszott, 
hogy az elmúlt esztendők 
megviselték az idegeit.

Először elképzeléseiről fag­
gattam.

— Dolgozni akarok, normá­
lis életet élni. Elég volt a  bör­
tönéletből.

— Az első nap mindenki ezt 
mondja, így gondolja.

— Nem, az én elhatározá­
som végleges. Az iratokat be- 
szerzem, s : azonnal keresek 
magamnak valami munkát.

Eltelt néhány nap. Ismét 
felkeresett. Már nem egyedül 
jött. Egy borzas hajú gyerek­
lány toporgott a háta mögött.

— Kérem, segítsen nekünk. 
Szeretném Erzsikét feleségül 
venni.

— Hogyan?! Hisz ő még 
gyerek!

— Az idén tölti be a tizen­
hatot. Kéthónapos terhes.

— József, maga csak pár 
napja szabadult. Jól meggon­
dolta ezt?

— Tudom, nem én vagyok 
a gyerek apja, de ez nem vál­
toztat a szándékomon. Felesé­
gül veszem. Nyáregyházán van 
egy eladó szoba-konyhás épü­
let. Talán olcsón megkapjuk. 
A vállalatnál, remélem jó he­
lyem lesz. Tetszik a munka. 
Velem is elégedettek. Ha Er­
zsiké munkakönyvét kapna, 
együtt dolgozhatnánk. Tud eb­
ben segíteni?

— Ezt a terhességet nem 
szabad megtartani — feleltem 
határozottan. Először ezt kell 
elintézni.

Azonnal megírtam a szüksé­
ges leveleket, kérelmeket.

munkatársaival nem képes 
megfelelő kapcsolatot kialakí­
tani.

Sokasodtak az igazolatlan 
hiányzások.

Értesítést küldtem József­
nek. Sürgősen beszélni kell 
vele.

„Jelenleg börtönben tartóz­
kodik” — olvastam meglepőd­
ve a visszaérkezett levél bo­
rítóján.

Elkéstem a beszélgetéssel — 
futott át a gondolat az agya­
mon.

Telefon a  börtönbe.
Igaz a  hír.
Rablás gyanúja maltt József 

előzetes letartóztatásba került.
Néhány nap múlva levelet 

kaptam tőle. Kérte, keressem 
fel, fontos mondanivalója van.

— József, nem hittem, hogy 
itt kell újra találkoznunk.

—  Én sem. Higgye el, nem 
csináltam semmit. Rám akar­
ják verni a  balhét.

— Mi van Erzsikével?
t— ö t is letartóztatták.'
— Rosszul áll a szénája. 

Legalább velem legyen őszin­
te. Súlyos a vád. A bizonyíté­
kokkal szemben nincs értelme 
a tagadásnak. Tudja, hogy az 
őszinte beismerés mindig eny­
hítő körülmény. Ügy érzem, 
mindent megtettem, hogy ne

A z olimpiai to tó  ürügyén

Játsszunk tisztességesen!
Szenvedélyes játékos vagyok, ezt előrebocsátom. Sőt

— legyen a játék sakk, foci, kártya, tenisz stb. —, be­
vallom, nem szeretek veszteni, véresen komolyan ve­
szem a játékot. Persze idesorolom a totót is, ahol bizony 
a „vesztés” majd minden vasárnap este elkövetkezik.

Így nem véletlen, hogy a H. H.-ban most már hagyo- 
mányszerűen valamiféle totóhoz hasonlító játékot hir­
detünk meg. A cél világos: elfoglaltságot, szórakozást —, 
azaz játékot kínálni azoknak, akiknek ebben hiányuk 
van.

Az olimpiai totó hatfordulós tippversenyét elsősorban 
olvasóink kedvéért hirdettük meg. Ezzel egy kicsit fű­
szereztük az olimpia egyébként is izgalmas versenyeit, 
hiszen azért is szurkolhattak az érintettek, hogy tippjük 
bejöjjön.

A résztvevők többsége élt a felkínált lehetőséggel, és 
mint a múlt heti eredményhirdetésből kiderült: izgalmas 
küzdelemben dőlt el az elsőség. Hogy mégis itt, a belső 
oldalon foglalkozunk a totóval, annak oka van. Tudni­
illik a tippversenyt a szelvények szerint egy „Gyüjtőbeli 
alkotóközösség” nyerte volna meg. Néhányan — tegyük 
hozzá, sportszerető és értő emberek — hétről hétre 
összedugták a fejüket és kigondolták a várható ered­
ményt, bekarikázták a többnyire jó választ. Aztán több 
társuk nevében is elküldték a szelvényeket. Egy-két el­
téréssel mindenki ugyanazt. (Egy ember töltötte ki vala­
mennyit.) A pontozás alapján ők lettek volna az1 elsők, 
másodikak, és így tovább. . .

Természetesen nem lettek! Mert a kiírásban ugyan 
nem szerepelt, de természetesnek vettük, hogy a szelvé­
nyeket mindenki maga tölti ki úgy, ahogy ő gondolja.

A  Gyűjtőben járva felkerestük a „közösséget”, és 
kiderült: 3—i  ember, hetente két-három napot foglal­
kozott a szelvények kitöltésével. A többiek viszont csak 
a nevüket adták. Utólag beismerték: helyesebb lett vol­
na csak a maguk nevében „nyilatkozni”, hiszen akkor
— megérdemelten — az elsők között lehettek volna.

így viszont, figyelembe véve a jóhiszeműségüket is, 
másokat hoztunk volna hátrányos helyzetbe. Mert ugye, 
egységben az erő: több ember többre képes, mint egy. 
Ugyanakkor alaposan utánanéztünk az ügynek és úgy 
döntöttünk: 300 forint jutalmat adunk azoknak, akik 
valóban időt és energiát fordítottak a játékra. Azzal a 
tanulsággal: még a tisztességes játékot is tanulnunk kell!

S hogy miért nem írjuk le, kikről van szó? Öle mond­
ták: nem a nyerésért, hanem a részvételért játszottak. 
S ha nyertek volna, az erkölcsi jutalom lett volna. Nos, 
ez legyen még a hátrányuk, vagyis maradjon a nevük 
ismeretlen. . .

--kas—

gyakran előfordul, hogy a 
pártfogoltak nem ismerik fel 
a pártfogó által biztosított le­
hetőségekben a saját érdekü­
ket, s ezért mindent elkövet­
nek, hogy azzal visszaéljenek. 
E pártfogoltak számára — né­
ha úgy érzem — a magatar­
tási szabályok is csak azért 
vannak, hogy legyen mit meg­
szegniük.

múlva a munka­
helyéről anélkül maradt tá­
vol, hogy az okát bejelentet­
te volna. Bebizonyosodott, 
hogy gerincbántalmai miatt 
állt orvosi gyógykezelés alatt. 
Mivél az orvos megállapította, 
hogy csak könnyű munkára 
alkalmas, szabályszegése elle­
nére a hivatásos pártfogó 
gondoskodott új munkahelyről, 
amelyet a pártfogolt' felgyó-

iíven nyilvánvaló esetekben gyulása után el is foglalt.
azonban szükségszerűen bekö 
vetkezik a súlyos következ­
ményt maga után vonó párt­
fogói intézkedés.

★
B. L. pártfogolt múlt év 

augusztusában szabadult. Egy­
heti csavargás után gyomor­
fájással orvoshoz fordult. Egy 
hónapig tartó orvosi

Kár, hogy nagyon szeretett 
italozni, és annak ellenére, 
hogy el volt tiltva a nyilvános 
helyen történő szeszes ital fo­
gyasztásától, rendszeresen lá­
togatta a szórakozóhelyeket, 
ahol nyíltan, . vagy leplezve 
(márkás vagy kólás üvegből) 
fogyasztott szeszes italt. Ittas

u-lí állapotban aztán izgága, köte- 
gyogy . kedő természetű, így többször

zelés után azonban az orvosi sz5v^jtasba keveredett, 
vizsgálatokra es felulvizsgala- A rendőri jelentés alapján a 
tokra_ a többszöri felszólítás hivatásos pártfogó jegyzőköny- 
ellenére sem ment el, s így a Vj w  hallgatta meg a pártfogol- 
tudta nélkül keresokepesne ta^  gs annajj ellenére, hogy az
nyilvánították. A _ körűimé- jdejgjenes elbocsátás megszün-
nyekről csak két hónap eltel- t_(.x-£n-v a 
tével szerzett tudomást. A teteseneK a 
munkáltató az igazolatlan hi­
ányzások miatt kilátásba he­
lyezte a munkaviszonyának 
megszüntetését.

A hivatásos pártfogó, mivel 
párfogolt egészségügyi pana­
szai .megalapozottak voltak, — 
a magatartási szabályok jövő­
ben történő betartására vonat­
kozó figyelmeztetése után — 
gondoskodott arról, hogy _a 
pártfogolt egészségi állapotá-

büntető törvény- 
könyv által megkívánt felté­
telei fennálltak, a pártfogolt 
megbánást tanúsító magatar­
tására tekintettel a pártfogó 
még egy lehetőséget biztosított 
számára.

A pártfogolt tudta, hogy 
újabb szabályszegés esetén 
mi következik, mégis folytat­
ta italozásait — jobban, mint 
előtte —, s ez végül is a nők 
sérelmére elkövetett tettleges 
bántalmazáshoz vezetett. Koz­

nak és körülményeinek meg- hen munkahelyéről is többször
felelő munkahelyre kerüljön, 
s elintézte azt is, hogy az álta­
lános iskolai tanulmányait 
munkaidő alatt folytathassa.

A pártfogolt azonban az új 
munkahelyéről két napi mun

igazolatlanul hiányzott. Lakó­
helyét is anélkül változtatta 
meg, hogy ezt a hivatásos 
pártfogónak jelentette volna.

A pártfogó felügyelet sza­
bályainak rendszeres megsze-

kavégzés után újra elmaradt, gése miatt a hivatásos pártfo- 
majd többszöri felszólításba — gó kezdeményezte a szigorított 
a következmények kilátásba őrizetből történő ideiglenes el­
helyezésével — két napot is- bocsátás megszüntetését, 
mét dolgozott. Azután eltűnt. Mindkét pártfogolt számára 

Mi történhet ilyenkor? _ A tág lehetőség nyílt életük 
hivatásos i pártfogó javaslatára rendezésére, értelmessé, tar­
közveszélyes munkakerülés talmassá tételére. Elindultak 
miatt a rendőrhatóság a párt- az úton, amely visszavezette 
fogolt ellen a büntető eljárást volna őket a tisztességes és 
megindította. becsületes életbe. Ők azonban
: Hasonló, de bizonyos szem- más utat választottak. S ez — 
pontból mégis különböző hely- tudjuk — nem vezet máshová, 
zetet, teremtett magának S. S. csak a börtönbe, 
pártfogolt, akit 2 év után szi- Dr. Nagy Istvánná
gorított őrizetből tavaly októ- hivatásos pártfogó
bérében bocsátották el. Ő is Dunaújvároskerüljön vissza a börtönbe.

UiiniiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiMiiniiiMiiniiiiiniiiniiiiiiiiiiiiMiiiiiiiuiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiimiiiiiMiiiminimniiiimiiiiiiiilei

A hozzám eljuttatott kézirat L. Illés pártfogó fel- 
ügyelet alatt álló utógondozotté, aki a Taurus 

Gumigyárban dolgozik szabadulásától kezdődően. Több 
hónapos betegeskedése idején (a kórházban) visszaem­
lékezéseit papírra vetette. (Egyelőre csak a bevezető 
sorokat adta át.)

Megjegyzem, hogy L. Illés nyolc általános isko­
lát végzett, íráskészségét a börtönévek alatt fejlesztet­
te a jelenlegi szintre. A  Heti Híradó rendszeres olva­
sója volt. Egy-egy cikket, pl. Meiler Vilmos: „Rosszul 
gondoltuk odabenn. . .” közel egyoldalas „nyilatkoza­
tát” (— kas — aláírással) idén elolvastattam már ve­
le. Talán ez is serkentőleg hatott rá. Apropó: Meiler 
Vilmos. Ö jelenleg Pomáz—Dolinán, az alkoholelvonó 
munkaterápiás intézetben gyógyul. így valószínűleg 
nem volt lehetősége a személyes jelentkezésre augusz­
tus hónapban, bár elképzelhető, hogy levélben jelent­
kezni fog onnan is. Vagy engedélyt kaphat egy nap 
eltávozásra és úgy látogatja meg majd a szerkesztő­
séget. (?)

Visszatérve a visszaemlékezésre, — elolvastattam 
már L. Illéssel — (és másokkal is —) Csapó Sándor: 
Lesznek többen is című írását is. Azután böngészgették 
„Az első hónapok” című vitát is. Igyekszem fokozato­
san szóra bírni, vagy írásra biztatni azokat is, akik 
nem élnek át Meiler Vilmoséhoz hasonló „visszazuha- 
násökat”.

Tulajdonképpen nagyon sokféle életútról lehetne 
beszámolnunk nekünk is, ha lenne időnk arra, hogy 
papírra vessük tapasztalatainkat. Azoknak az írásoknak 
kellene teret biztosítani, amelyekben az erőfeszítések 
eredményeként végül is sikerült talpon maradnia a 
szabadultnak. A hivatásos 
ilyen történetet ismernek.

N O M EN  EST O M EN ?!
hogy miért, azt a körülmé­
nyek játékának és összessé­
gének minősítettem. Először, 
másodszor, harmadszor... A 
végfejleményt — az ítéletet 
—, a körülmények záradéká­
nak tekintettem. Velem 
együtt a törvény is. Ez érez­
hető volt a büntetések ki­
szabásánál is. A bíróság 
mindig értékeli (és méltá­
nyolja) a körülményeket.

szór. Gyakran fröccsent a 
vérem, vérünk, amikor egy­
másnak rontottunk, csak 
azért, mert éreztük a ma­
gunk köré font hurok szo­
rítását. Vaskapcsot láttunk 
a zárkatársakban, a társa­
dalom védelmét szolgáló 
börtönőrökben, mindenben, 
ami a szabadságunk korlát­
ját jelentette; Eszünkbe sem 
jutott, hogy a bilincs kulcsa

Először, másodszor, harmad- saját kezünkben van. Gyűlö- 
szor, meg negyedszer is. let, félelem és a jövőtől való 
Tény, ami tény, Pálhalmá- rettegés határozta meg napi 
tói kezdve végigjártam az cselekedeteinket. A hosszú 
utat Szegedig. A megbotlot- időre szóló mozgáskorlátozás, 
taktól a folytonos zuhanás- a ki nem élt vágyak torz 
ban i levőkig. Más botlani, és formákat Öltöttek az egymás­
más örvényben sodródni, de hoz való viszonyban.

A régi latin szólás, hogy 
„nevében a végzete” és a 

másik: Dum spiro, dico =  
„amíg élek, beszélek” meg­
határozója lehet az életünk­
nek. Az én életem különös 
ajándéka az Illés keresztnév, 
amely a tüzes szekerű Illés 
prófétáról (tüzes szavú?) 
ered. Nem vagyok próféta, 
és a tüzes szekérből csak a 
tűz az, amely néha megper­
zselt, s amelynek halálom 
után martaléka leszek.

Sokan elítélik a vallást, 
mások a politikát, noha tisz­
teletre méltó mindkettő, 
mert van egy csodálatos kö-

főleg más végérvényesen te­
hetetlenül zuhanni. Én már 
tudom, hogy van tudatos 
cselekvés, és van „tehetet­
lenségi erő”. Szegeden már 
olyan zárkaközösségben él­
tem, amelynek egyes tagjai 
nagyon hosszú időre kizár­
ták magukat a polgári élet­
ből. Ott ők voltak az ideá­
lok, énnek szellemében töl­
tötték a napjaikat —, sőt 
büszkék is voltak erre. Ar- 

zös jellemzőjük, ami hatal- ra> h°gy a zárkában szem- 
mas vezérlőerő: a hit. Élni, rebbenés nélkül ütöttek, és 
küzdeni valamiért, ez tar- e z z e  ̂ fizikai-lelki terrorban 
talmat ad az életnek. Vala- tarthatták társaikat nappal, 
■miért, valakiért, önmagun- ÉÜel> villanyoltás után, ha 
kért, egy eszméért, egy ide- mar elhallgatott az alkalmi

pártfogók bizonyára sok

Kiss Lajos 
hiv. párfogó 

Budapest

Ami a legmegdöbbentőbb 
volt, az a fordított értélívo- 
nal... a fordított érték­
rend! ! !  Nem azt tiszteltük, 
aki őszinte, becsületes akart 
lenni közöttünk, hanem azt, 
aki a legnagyobb pofont tud­
ta adni. Kézzel vagy ököl­
lel. Miért? Azért, mert 
kényszerítőnek éreztük az

lamosak megfeledkezni
mindketten, hogy az egész­
séges éíetutat járó emberek 
megvetik, és joggal elítélik 
mindkettőjüket, hiszen élet­
től idegen, életellenes dol­
gokat követnek el.

Ki mint él, úgy ítél. Na­
gyon igaz közmondás. A 
börtönrács mögött élők kö­
zött néhányan (sokan?) meg­
szokták már a, fordított ér­
tékrendet, és egyre inkább 
a rácsok mögött érzik jól 
magukat. Itt nincs kenyér­
gondjuk, megoldhatják egyéb 
igényeiket. Ök azok, akik ki­
pusztították vagy kipusztít­
ják fokozatosan magukból a 
normális emberi érzések csí­
ráját is. Kevés ilyen sze­
mély van, de akad belőlük 
minden büntetésvégrehajtási 
intézetben, és ők a „hang­
adók", akik igyekeznek tár­
saik szellemi és lelki vilá­
gába sötét árnyként beset­
tenkedni. Beléjük prédikálni 
a polgári élettől való rette­
gést, a rendszer elleni gyű-

erőszakot, ezt az értelem- löletet, és — az egyneműek 1

álért, a jövőért! ! Valamiben 
hinni kell, mert aki ezt nem 
éli meg, az csak vegetál.

Életkortól és nemtől füg­
getlenül, azoknak írom e 
sorokat, akik sorstársaim. 
Én az emberiesség nimbu­
szát esetenként igencsak 
megtépáztam. Akarva vagy 
akaratlanul, ezt döntsük el 
a későbbiek során közösen. 
Tény, hogy vétet.tem... és

mesélő”, és 
képzeletmozi, csak akkor 
találkoztak önmagukkal. Ak­
kor sírni kezdett a lelkűk, 
megszólalt az ÉN-jük, zo­
kogtak, siratták önmagukat, 
a körülmények „áldozatát”.

Ha később újra tetteik in- 
dítórúgójáról volt szó, azt 
kizárólagosan a körülmé­
nyeknek (a környezeti hatá­
soknak) minősítették. Én is.

mel nem magyarázható tö­
meghisztériát. Az erőt, az 
igazit, a lelkierőt érdemes 
elemezni és összevetni a testi 
erővel. Én elég sok izomko­
losszussal összekerültem, 
olyanokkal, akik súlyos tes­
ti sértésért töltötték a so-

szerelmi életének jogosságát 
is. Minden második szavuk 
vérlázító és bűnre serkentő. 
Kevés követőjük akad, de — 
sajnos — szedik áldozatai­
kat. Ők. azok, akik a fel­
ügyelettel szemben szívélye­
sen tisztelettudóak, jó mun-

megszűnt a kadik büntetésüket, és akik- kások is, de az életük mé­
nek nem volt elég lelki ere­
jük ahhoz, hogy a sokadik 
fogadalmukat a „soha töb­
bé” terén betartják... ! Ők 
is — mint a besurranok, 
vagy egyéb bűnelkövetők — 
mind a körülményekre hi­
vatkoztak. Közismert, hogy 
a gyilkos megveti a tolvajt, 
mert az lop, ugyanakkor 
a tolvaj is megveti a gyil-

sik részében — a zárkában 
— mindezt meghazudtoló 
módon tevékenykednek. Akik 
aztán ezt a viselkedésüket 
leleplezik, azt „vamzernak” 
titulálják, minden úton-mó- 
don gáncsolják és heccelik, 
sőt meglincselik, ha erre is 
módjuk és lehetőségük adó­
dik. A módszerekben tehát 
nem válogatósak.

L. IllésElőször, másodszor, harmad- kost, mert az öl. Arról haj-
jüuit   ...... ..................................Ili......... ......................... ..........................................mii in mii min ii min mi un mii mi min  ...................................................................
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A nyelvi szegénység
Egy csecsemőnek minden vicc új, mindben szó egy­

formán szép. Örül, hogy megtanulja és kigügyögi a 
száján. Beszélni öröm. Szépen beszélni még nagyobb 
öröm. Erről lesz most szó.

Kosztolányi Dezső évszázadunk elején élte gyer­
mekéveit. Azt írja, egyszer bement a félreeső helyiség­
be, és fennhangon kimondott minden „csúnya” szót. ö t  
vagy hat szó volt az egész. (Most sem sokkal több.) 
Csodálkozott, hogy semmi sem történik. Nem szakadt 
le a mennyezet, nem dőlt össze a világ. A  költő-író 
csodálatos életművében egyetlen úgynevezett csúnya 
szót sem találunk.

Azóta meghonosodott a világirodalomban és a köz­
nyelvben minden ilyen szó. Viták zajlanak arról, hogy 
jó ez vagy nem jó. A vitákban azokhoz csatlakozunk, 
akik szerint a klasszikus irodalom, eme szavak nélkül 
is elég szépen felvirágzott. A modern irodalomban he­
lye lehet egy-egy drasztikus szónak, ember- és jellem- 
ábrázolás céljából. Elmúlt az álszemérmesség korsza­
ka, rendben van.

Maradjunk a közbeszédnél. Ami nem tilos, azt ne 
érezzük kötelezőnek. Aki kimondja ezt meg azt, mert 
szabad, és könnyebb lesz tőle a lelke — legyen. (Állí­
tólag a káromkodást is azért találta fel az ember, 
hogy könnyítsen a lelkén. Később jöttek a lélekbúvá­
rok és megmagyarázták: az efféle beszéd agresszív 
ösztönök levezetése és védekezés a káros elfojtás el­
len.) Utánozni, mert nekünk is szabad, nem érdemes. 
Es aki nem szereti az ilyesmit, hagyjuk békében, ne 
vádoljuk prűdséggel, ne provokáljuk.

Mindenesetre tudni kell, hogy akik betegesen ir­
tóznak a csúnya szavaktól, azoknak túlzottan élénk, 
képszerű a fantáziájuk. A szó, kifejezés tartalma rög­
tön valóságos mivoltában jelenik meg előttük, és ez 
valóban visszataszító lehet. Vegyék figyelembe, noha 
alapjában igazuk van, hogy talán az ő készülékük 
túlérzékeny. Ne csináljanak túl nagy ügyet abból, hogy 
a környezetükben szabadszájú emberek is vannak. 
Egyébként ez is, mint majdnem minden a világon, ré­
szint divat, részint nevelés kérdése. Ha a gyerek a 
családban nem hall ilyen beszédet, valószínű, hogy 
máshol is elengedi a füle mellett. Csak valószínű, 
mert az utánzás kemény törvény, a csoportba beillesz­
kedés legegyszerűbb módja, s ez a felnőttekre is vo­
natkozik. ) '

A csúnya szavak ellen az a legfőbb kifogásunk 
hogy szegényítik a szókincset — vagy a szókészlet 
szegényessége miatt használják unos-untalan, az ered­
ményt tekintve a kettő ugyanaz. Kevés szóval nem 
lehet solzat mondani, ugyanavval a néhány szóval 
sem lehet, és itt átsétálunk a nyelvi kulturáltság terü­
letére.

Az egész civilizált világon megdöbbentő adatokat 
tárnak fel a vizsgálatok a gyerekek és fiatalok anya­
nyelvi tudásáról, illetve tudatlanságáról. A felnőttek­
nek is csak a sokat olvasó rétege képes gondolatainak 
találó, egyértelmű, választékos kifejezésére. Francia is­
kolások éppen úgy nem ismerik anyanyelvűk szókin­
csének árnyalatait, mint ahogy sok magyar gyerek 
nem tudja az ilyen szavak jelentését: jámbor, rimán- 
kodik, senyved, tülekedő.

Igaz,, ma a gyerekek más szavakat olvasnak, halla­
nak: asztronautika, információ, kibernetika, kommuni­
káció. Korunk szavai ezek, illik, sőt kell tudni a je­
lentésüket. A tudomány és technika új műszavaival 
minden nyelv, a köznyelv is, elkerülhetetlenül gazda­
godik. Az elszegényedés akkor kezdődik, amikor né­
hány vagy egyetlen szóval jelöljük az érzelmek, indu­
latok, jellemvonások árnyalatainak egész tömegét.

Ne engedjük, hogy a gyerek csak a „hülye” szót 
használja, amikór egyik társáról azt mondhatnánk, 
hogy rossz, a másik rendetlen, a harmadik verekedős, 
a negyedik, nem figyel, az ötödik elcsavarog — és 
esetleg csak a századik valóban hülye.

Rengeteg sok a negatív személyiségű és magatar- 
tású ember: álnok, lógós, harácsoló, pökhendi, basás- 
kodó, férfifaló, szoknyapecér. Nyelvi szegénységi bizg- 
nyítványt állít ki magáról, aki ezt a sokfélét egy kalap 
alá véve r „szemétláda” szóval illeti.

Vita tárgya, milyen mértékben engedélyezhető a 
jassznyelv; mi csupán egy kéréssel fordulunk szülők­
höz, felnőttekhez: ne azzal igyekezzenek közelebb ke­
rülni a fiatalokhoz, hogy az ő „cikis”-„ürge”-„csaj”- 
nyelvükön társalognak velük.

Nyelvi csapás a közhelyek (vagy frázis) a „jó na­
pot kívánok”, és tudjuk, hogy a nyelvkultúra a szo­
kásos (sztereotip) fordulatokon, kifejezéseken, szólás­
mondásokon fejlődik. A gyerek nem „ugorhatja át” az 
ilyen szófűzéseket: „Példás rend uralkodik”, „pirka­
datkor harmattól csillog a rét”, és az ilyeneket sem 
„felszállt az agyvize”, „eszi, nem eszi, nem kap mást”, 
A gyerek azt is hallja, ezt is megtanulja. A felnőtt 
hagyja ki nyelvezetéből. A közhely és a frázis gon­
dolkodási renyheségre vall.

Veszélyben a Westminster

Hullámerőmű-kísérletek
Japánban

Tudósok véleménye szerint gását a  hullámokon' egy haj-
Japán 5000 kilométer hosszú- tórúdszerű összeköttetésen ke-
ságú tengerpartja lehetőségét resztül egy bójára viszik át,
ad arra, hogy az országnak amely a  generátort táplálja.
jelenleg szükséges villamos 1979. novembere óta azt az
energia félét a hullámok moz- j ; 10 léptékben elkészített hul-
ftésáhól nveriék A számító- lamerőmú-modallt a Nippon gasaból nyerjek. A számító Koban társaság próbálja ki.
sok abból indulnak Ha, hogy Az eredmén}re(k ^  ennek
megfelelő kihasználás eseten az erőműnek nagyobb a  ha-
minden méter partszakasz át- tásfoka, mint a légnyomásra
lagosan 10 kilowatt teljesít- verziónál.
ményt adhat. Az egy kilowatt előáll í-

A laboratóriumokban és a tett teljesítmény költségeiről 
tengeren folyó kísérletéül so- még nincsenek adatok. Az 
rán két különböző módszert acél- és hajógyártó cégek 
próbálnak ki. Egyik esetben mindenesetre nagy érdeklő- 
sem az árapály kihaszmálásá- dést tanúsítanak, mert az 
ról van szó, hanem a tenger ilyen erőművek sarozatgyártá- 
szinte folyamatos hullámmoz- s,a új, nagy értékesítési lethe- 
gásának kihasználása a  kísér- tőségeket ígér számukra, 
let alapja. a  hullám termelte villamos

Az egyik (kísérlet felelőse az energia rentabilitását érintő 
állami tudományos és műsza- kérdéseken túl néhány továb­
bi hivatal óceanológiai köz- bi szempontot is tisztázni 
pontja. A központ hozta lét- kell. Tengerbiológusok szerint 
re a „Kaiméi” úszó erőművet ugyanis félő, hogy a  hullámok 
a Japán tengeren. A hullá- és a  hullámtörés ritmusába 
triók felfelé és lefelé mozgása történő erőteljes beavatkozás 
a levegőt speciális kamrákban kedvezőtlenül hathat a parti 
préseli össze, amely azután — vizek növény- és állatvilágá- 
turbinákra vezetve —, disna- ra. Ez nem alábecsülendő 
mók hajtását szolgálja. A hűl- probléma, minthogy az ebből 
lám termelte áram tavaly ké- az övezetből kihalászott algák 
só ősz óta ikerül a hálózatba, és kagylóállatok minden japán

A másik kísérletet először ember étrendjében saarepel- 
egy betoncsatornában folytat- nefc.
tóik le, amelyben 10 centimé- Minden bizonnyal beletelik 
ter magas hullámok három néhány év, amíg a  hullámok 
méterenként biztosították az népgazdaságilag figyelemre 
erőt a  Nippon Kokan acél- méltó nagyságrendben tudják 
konszern által kidolgozott el- majd fedezni az ország ener- 
járáshoz. Ezt a technológiát giaszük^ségletét. A két kísérlet

SZÍNES MAGAZIN
Nem mindennapi légi ulaina J

Eredeti és távolról sem beléje táplált, hangjegyek- 
. veszélytelen légi utazást kf  analog koregrafiai le­
hajtott végre az Ausztriá- }ekfe- ^  képernyőn megje- 
ban élő angol Fred Johns. *emk egy tanc°l0 figura, 
Egy széken emelkedett a amely. e}tv.egzi a balettmes- 
levegőbe, amelyhez 450lég- £er utasításait. Ü g y  vélik, 
gömböt erősített. A 46 ^  f2 32 ismetlrare mm- 
éves, 90 kg súlyú légi uta- kes2 elektronikus bale- 
zó meleg ruhát és sícipőt rma lényeges segítséget 
öltött. Hordozható rádiót, nyulf balettek szerzőinek, 
fényképezőgépet, egy kis . . .  . ,
élelmiszert, térképet, ma- VarOS a tuzparnan
gasságmérőt és minden- , . . .
esetre ejtőernyőt is vitt Nápoly óvárosában egy- 
magával. A start után a r e . gyakrabban összedűl- 
bátor férfiú mintegy há- nek a^házak, a földiben ké­
rőm km magasságba emel- letkező repedésekből pedig 
kedett. Miután a léggöm- sűrű füstfelhő száll fel. A 
bök egy részét áthasította, ♦tűzoltók igyekeznek elfoj- 
földet ért. tani a titkos tűzfészket.

Amikor azonban a tűzoltó-
Elektronikus bnlnrin. g ?  J E f c

Milyen kötelezettségeket ban íi?j11 házakra, tovább 
rónak a komputerre: rongálják okét. 
bonyolult matematikai fel- A szakemberek feltéte- 
adatok megoldását, vers- lezik, hogy valahol a pin- 
írást, zeneszerzést, új gé- cék és üregek óriási labi- 
pak tervezését. De hogy egy rintusa mélyén, amelyen a 
elektronikus számítógép város nyugszik, az évszá- 
még táncoljon is? Termé- zadok óta felhalmozódott 
szetesen nem a berende- szemét önégése ment vég­
zés, hanem a képernyőn be. A nápolyi katakombák- 
megjelenő figura táncol. ban kitört tűzvész elősor-

A pennsylvaniai egyete- ban a régi negyedek lakóit 
men, (Egyesült Államok) veszélyezteti, ahol enél- 
speciális programot dől- kül is több mint 3000 csa- 
goztak ki komputer számá- Iád feje fölött nincs tető.

Valamit jelez az acetaldehid

Európa egyik legpatinán- 
ibb parlamentje, a londoni 
Westminster palota annyira el 
an hanyagolva, hogy helyen- 
ánt szinte életveszélyessé 
ált, és sürgősen tatarozásra 
torul. Erre a sürgető megál- 
ipításra jutott egy alsóházi 
egyes bizottság, amely nyil­
án úgy vélte, hogy a nyári 
:ünet idején nyugodtan el- 
londhatja, mi fenyegeti a 
osszú ülések idején a hon- 
tyákat. A bizottság jelentése 
zerint az épületet annyira el- 
anyagolták, hogy tartós kár­
osodás, katasztrófa fenyegeti. 
A  Lordok Házában pár hete 

lár lezuhant a mennyezetről 
gv tízkilós koronadísz. Sze­

rencsére egy hosszú, éjszakába 
nyúló ülés után, a hajnali 

í órákban.
A Westminster palota egyéb­

ként mai formájában csaknem 
130 éves. A korábbi parlament 
1849-ben egy tűzvészben le­
égett, s Sír Charles Barry ter­
vei szerint építették fel újra. 
Burkolóköveit az Angliába 
emigrált Szerelmey Miklósnak, 
a szabadságharc honvéd alez­
redesének találmányával tar­
tósították az időjárás viszon­
tagságai, a híres angliai kö­
dök és az eső ellen. A véle­
mények szerint az anyagon 
nem az idő, hanem az elha­
nyagolás fogott ki.

Az alkoholisták gyerekei re több bizonyítékot talál er*
. , . _ , másképp reagálnak az alko- ra, hogy az öröklődés fontos

1978-ban Massatoshi Bessho mar eddig is bebizonyította, hóira, mint azok a gyerekek, szerepet játszhat az alkoho-
professzor szabadalmaztatta, hogy a Föld hője, a szél és a  akiknek a családjában nem lizmus kialakulásában.
Ez a módszer egy úszó tes- Nap mellett a hullámok sze- volt iszákos. Marc A. Schuc- Betegesen iszákos szülők lé­
ten nyugszik, amelynek moz- repe sem lebecsülendő. kit San Diegó-i kutató egy- származottai közt négyszer

akkora az alkoholisták ará-
5 § nya, mint az átlagnépesség-
v ‘ 111" ■ ■ -----  ■ - ......... “ ben, s ez az összefüggés ak­

kor is fennáll, ha szüleiktől 
távol nevelkedő gyerekeket 
vizsgálnak. Ha egy együtt ne­
velkedett egypetéjű ikerpár 
egyik tagja alkoholistává vá­
lik, az esetek 55 százaléká­
ban ikertestvére is azzá lesz; 
a kétpetéjű ikreknél ez asr 
arány mindössze 28 százalék. 
Azok a kísérletek, amelyek 
az alkoholisták szervezetében 
valamilyen örökölhető életta­
ni elváltozást próbáltak kimu­
tatni, mindeddig kudarcot 
vallottak. Nyilván azért is, 
mert nem lehet tudományos 
pontossággal elkülöníteni a 
szervezetben eleve meglevő és 
az iszákosság hatására ki­
alakult elváltozásokat.

Schuck: t úgy próbálta ezt 
a problémát .megoldani, hogy 
kísérleti alanyait alkoholis­
ták gyermekeiből válogatta 
ki. Összegyűjtött húsz, telje­
sen egészséges egyetemi hall­
gatót, akiknek mindkét szü­
lője súlyosan iszákos. A kont­
rollcsoportot húsz olyan hall­
gató alkotta, akinek család­
jában nem volt alkoholista.

72. M in d en t h e ly e tte s ítő  szó csk a . 47. T ám ad ás  le h e t ilyen. 49. D ug-  ̂ A kísérlet során valameny-75. R en d je l, é rd e m re n d . ”  — . . . .  ... . .  ..................- - - - - - - -
S zan szk rit , h ind i, u rd u  s tb . 
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név . 80. Ig en is  eg y n em ű

V ízsz in tes : 1. A n a to le  F ran c e  81. J e lt  ad . 82. C im b a lo m szerű  n y ú l t  k ró n ik a  s z e r in t :  a  h o n - S Azt t a l á l t á k  h n ffv  az" p ls n
ír ja  „B e rg e re t ú r  P á r iz s b a n ” c. ősi f in n  n é p i h an g sze r. 84. A  h a j fo g la lá sk o ri p o g án y  szék e ly ek  § csoport vérében az alkohol

lebontásából származó acetal­
dehid mennyisége nagyobb 
volt, mint a kontrollcsoport 
mintáiban.

Lehetséges tehát, hogy a 
magas acetaldehidszint az 
alkoholizmusra való hajlamot 
jelzi, bár ezt az összefüggést 
még nem vették alaposabb 
vizsgálat alá. S ha sikerülne 
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NB I ......................
Formaingadoiások, 
mérsékelt színvonal

Az 5. fordulóban került sör 
az első kettős „rangadóra”. Az 
alig több mint tízezer néző 
összesen három gólt látott a 
Népstadionban. Az eddig 
gyengélkedő MTK-VM köze­
pes játékkal is legyőzte a baj­
nokot. A Vasas és a Dózsa 
megosztozott a pontokon. 0:2- 
ről, 10 emberrel egyenlített a 
Fradi Győrben, míg a többi 
mérkőzésen a papírforma ér­
vényesült. Eredmények: Va­
sas—Dózsa 1:1, MTK-VM— 
Honvéd 1:0, Békéscsaba—Du­
naújváros 2:1, Debrecen—rVi­
deoton 1:0, Kaposvár—ZTE 
1:1, Volán—Pécs 2:1, Rába— 
FTC. 2:2, Nyíregyháza—Tata­
bánya 0:0, Csepel—Diósgyőr 
3:0.

A 6. fordulóban a kupamér­
kőzések miatt elhalasztották 
a DVTK—Volán és a Dunaúj­
város—Honvéd mérkőzést.
Eredmények: Pécs—Vasas 3-3 
(1-1), Nyíregyháza—Debrecen 
1-0 (0-0), Rába—Kaposvár 0-0, 
Videoton—Békéscsaba 3-1 (1-1), 
Ü. Dózsa—Csepel 3-2 (1-2), FTC 
—ZTE 4-1 (2-0), Tatabánya— 
MTK-VM 2-0 (1-0).

a  b a j n o k s á g  a l l a s a :
1. Vasas 6 3 2 _ 13- 9 9
2. F e ren cv áro s 6 3 2 1 17- 6 S
3. N y íregyháza 6 3 2 1 6- 3 8
4. B ékéscsaba 6 3 2 1 11- 9 8
5. V ideoton 8 á — 2 10- 8 8
c. R ába 6 2 3 1 9- 6 7
7. T a ta b án y a 8 2 3 1 8- 4 7
8. Ü. Dózsa 8 2 2 2 11-11 6
9. D ebrecen 6 3 — 3 8- 8 6

19. Pécs 6 2 2 2 8- 8 6
11. K ap o sv ár 6 2 2 2- 8-10 6
12 . Csepel G 2 1 3 11- 8 5
13. Bp. H onvéd 4 2 1 1 6- 3 5
14. V olán 4 2 1 1 6- 5 5
15. M TK-VM 6 1 2 3 8-10 4
lg. Z a laegerszeg 6 — 2 4 6-15 2
17. D u n aú jv áro s 5 1 —- 4 6-17 2
13. D iósgyőr 3 — — 5 3-13 —

★

A labdarúgó bajnokcsapatok 
Európa Kupájában a legjobb 
32 közé jutásért szerdán, ját­
szotta a visszavágót a La Val­
letta és a Bp. Honvéd. Val­
lettában, 3000 néző előtt a Bp. 
Honvéd biztosan 3-0 (2-0)
arányban győzött, így végül is 
11-0-ás ö ss ze s íté sse l k e r ü lt to ­
v á b b , s  le g k ö ze le b b  17-é n  a 
Sporting Lisszabon ellen mér­
kőzhet a portugál' fővárosban. 
A glasgowi 0-6 után semmi 
reménye nem volt az MNK- 
győztesnek a hazai visszavágón. 

Még itt is, a 24. percben a 
Celtic jutott vezetéshez, Ni­
cholas kapásból lőtte a labdát 
a bal alsó sarokba (0-1). De 
aztán Görgei egyenlített (1-1). 
Görgei újabb góljával nyert is 
2-1-re. De hát e z  a győzelem 
már semmit sem ér, a KEK- 
ben a Celtic jutott tovább.

NB II
Két veretlen: 

Haladás, PVSK
Az 5. forduló után már csak 

két csapat vei-etlen: a Haladás 
és a PVSK. Igaz, ez a két csa­
pat sem szerepel híréhez mél­
tóan, mert a szombathelyiek 
otthon, a pécsiek pedig Dom-
bóvárott csak döntetlent 
el.

értek

Keleti csoí>ort
STC—Asztalos J. SE 2-0
MVSC—Lehel SC 0-0
Hajdú bősz,—Kazincbarc. 0-0
Karcag—Ózd 0-1
Gyula—DUSE 0-1
D. Kinizsi—Gyöngyös 0-1
Szolnok—Szabó L. SE 2-1
Eger—HMSE 2-1
Szarvas—N agybátony 1-0
Papp J. SE—Bp. Volán 2-1

Az élcsoport: 1. Salgótarján 
3, 2. Ózd 8, 3. Nagybátony 7.

Középcsoport
Bem J. SE—Szegedi D. 1-2 
Vác—D. Építők 1-1
Pénzügyőr—Balassagyarm. 0-0 
BVSC—KKFSE 1-0
Építők SC—Kecskemét 0-0 
BKV Előre—Sz. MÁV E. 0-0 
Budafok—Bp. Spartacus 3-1 
Dorog—Ganz-MÁVAG 2-1 
Oroszlány—22. tsz. Volán 1-0 
SZEOL—DÉLÉP SC 1-1

A z  élcsoport: 1. Budafok 7, 
.2. SZEOL 6, 3. Balassagyarmat 
6.

Nyugati csoport 
Szekszárd—Olajbányász 3-0 
Soproni SE—Pét 4-0
Dombóvár—PVSK 1-1
Sellye—Sabaria 0-0
Keszthely—Bakony V. 3-1 
Fűzfő—Bauxitbányász 2-1 
Haladás—Ajka 2-2
Komló—Mohács-Véménd 2-0 
Várpalota—MÁV DAC 1-2 
Rákóczi SE—Bábolna 0-1 

Az élcsoport: 1. Komló 8, 2. 
MÁV DAC 8, 3. Haladás 7.

Mindennél fontosai]!] a közönség bizalma
Gigi Peronace, az olasz lab­

darugó-válogatott menedzsere, 
a Magyar Labdarúgó Szövet­
ség vendégeként Budapesten 
tartózkodott. Megtekintette a 
magyar együttes edzését és 
ezután látta a Szovjetunió el­
leni barátságos mérkőzést. A 
súlyos vereséggel végződött 
találkozó után nyilatkozott.

— Milyen tapasztalatokat 
szerzett az elmúlt napokban?

— A válogatott edzésén, a 
Vasas Fáy utcai pályáján na­
gyon jól vezetett, modern ed­
zést láttam. Meglepett, hogy 
a magyar játékosok sokkal 
többet gyakoroltak a szerdai 
mérkőzés előtt, mint hasonló 
esetben azt az olaszok teszik. 
Sőt, azt is megkockáztatom, 
hogy többet edzettek, mint a 
válogatott mérkőzésre készülő 
angolok.

— Ezt honnan tudja?
— Tíz éve Londonban élek, 

s gyakran látom Rom Green­
wood keretének gyakorlását.

— Angliában él és az olasz 
labdarúgó-válogatott mened­
zsere?! . . .

— Nincs ebben semmi kü­
lönös. Harmincöt éve vagyok 
a labdarúgás világában, s ta­
pasztalataimat úgy hasznosít­
ja az Olasz Labdarúgó Szö­
vetség, hogy egyrészt megbí­
zott az angol—olasz labdarú­
gó bizottság elnöki teendői­
nek ellátásával, majd pedig 
három éve a menedzserség­
gel.

— A bizottságnak mi a fel­
adata?

— Nagyon jó a két szövet­
ség között a kapcsolat, egyez­
tetjük többek között a klub­
csapatok programjait-, a kü­
lönböző válogatottak találko­
zóit, az edzők tanulmányútja­
it, hogy csak a legfontosabba­
kat említsem. Nem unatko­
zunk. ..

— És mint menedzsernek?
— Attól a pillanattól kezd­

ve, hogy a játékosokat meg 
kell hívni a válogatott keret­
be, sok a munkám. Ilyenkor 
természetesen hazautazok. In­
téznem kell a szállást, az ét­
kezést, az utazást, az edzésle­
hetőségeket, sőt az újságírók­
kal, a tévé- és rádióriporte­
rekkel is én tartom a kapcso­
latokat,

— Ez miben nyilvánul meg?
— Híranyagokat bocsátók 

rendelkezésükre, sajtótájékoz- 
tatókat szervezek, biztosítom, 
hogy Enzq Bearzot szövetségi 
kapitány a sajtó munkatár­
sainak rendelkezésére álljon, 
s ha valamelyik újságíró já­
tékossal akar riportot készí­
teni, egyeztetem az időpon­
tot. Hihetetlenül fontosnak 
tartjuk ugyanis a sajtóval 
való kapcsolatunkat, hiszen a 
közönséget ők tájékoztatják. 
Nálunk nagyon szeretik a fut­
ballt, s a szurkolók tudni 
akarnak mindenről. A játéko­
sok szívesen állnak az újság­
írók rendelkezésére.

— Mindig így volt ez?
— Nem! Sokáig az volt a 

labdarúgók álláspontja, hogy 
őket ne - kritizálják olyanok, 
akik nincsenek ott — vagy 
nem voltak ott — a pályán. 
Tehát nem labdarúgók. Az is­
meretes bundabotrányok után 
azonban megváltozott a játé­
kosok véleménye, mert lát­
tak, hogy az újságok az igaz­
ságot írják... És megértettük 
velük, nekik az a dolguk, 
hogy játsszanak, az újságírók­
nak pedig az, hogy tájékoz­
tassanak.

— Apropó, bundabotrány... 
Ismert már az igazság?

— Igen. Olaszországban 
miüiárdok forognak a labda­
rúgásban. A szurkolók — 
akárcsak Angliában — sze­
retnek fogadni, szeretnének 
nyerni. Itáliában olyan foga­
dóirodák nincsenek, mint a 
szigetországban. Elszaporodtak 
a zug-fogadóirodák, s ezek 
irányítói be akartak hatolni 
az olasz labdarúgásba. Idő­
sebb játékosokat próbáltak

megvenni, ők azonban, ahogy' 
mondani szokás, palira vet­
ték' a fogadókat. Felvették a 
pénzt, azt mondták, hogy be­
folyásolják a mérkőzést, az­
tán nem tettek semmit... 
Mindenesetre a botrányok so­
kat ártottak a sportágnak. 
Szerencsére a labdarúgó szö­
vetség volt olyan erős, hogy 
bebizonyítsa a szurkolóknak: 
hihetnek a mérkőzések tiszta­
ságában, éppen ezért kizár­
ták az első osztályból a Lazio 
és a Milan csapatát. Súlyos 
ítélet, de helyes! Igaz, elma­
rad néhány nagy mérkőzés, s 
az AC Milan sokat ígérő két 
fiatal válogatottja, Colovatti 
és Baresi esetleg eltunyul a 
másodosztályban, de minden­
nél fontosabb a közönség hi­
te. Csak akkor mennek ki a 
pályára, ha pénzükért tisztes­
séges játékot kapnak.

— És k a p n a k ?
— Szeptember I4-én rajtoló 

bajnokság tiszta lesz, s érde­
kes, mert nyolc együttesben 
külföldi labdarúgó játszik. So­
kan féltik ettől az olasz fia­
talokat, mondván, hogy nem 
tudnak bekerülni a csapatba. 
Egy emberről van szó csapa­
tonként, s ez nem lehet a fej­
lődés gátja. Ugyanakkor fő­
nyeremény, mert olyan játé­
kosok kerültek Olaszországba, 
akik a 80-as évek játékosai­
nak prototípusai. Gondolok itt 
a Juventus középpályására, 
Bradyre és az Interben ját­
szó Prohaskára. Bearzot egyéb­
ként rájött, hogy az a játék, 
amely Argentinéban elég volt, 
a_ spanyolországi világbajnok­
ságon már kevés lesz! A2 
úgynevezett szép játéknak vé­
ge, s egyre jobban előtérbe 
kerül az erőfoci. Űj utakat, 
új játékosokat keresnek Euró­
pában, s így mindenekelőtt 
legfontosabb a tapasztalatszer­
zés, a sok nemzetközi mérkő­
zés. Minden válogatott, így a 
magyar is, sorozatban játssza 
az előkészületi találkozókat.

— A k k o r  v is s za  is té r h e ­
tü n k  a m a g y a r— s z o v je t  m é r ­
k ő zé sre . . .

—  A  magyarok taktikai sé­
mákat gyakoroltak a találkozó 
előtti napon, másnap aztán 
ebből semmit sem láttam! A 
Szovjetunió jobban játszotta

a totális labdarúgást, mint az 
EB-n a hollandok. Tökéletes 
a játékosok fizikai állapota, 
sokat mozognak, egyszerűen 
játszanak. A magyarok addig, 
ameddig erővel bírták, méltó 
ellenfelek voltak. De csak 
2x10 percig! Az elején és a 
második félidő egy részében. 
Közben — véleményem sze­
rint —' pihentek, erőt gyűjtöt­
tek. Fizikailag nem érik el a 
nemzetközi szintet! És tudja, 
mi az érdekes? Válltól lefelé 
valamennyi szóhoz jutott ma­
gyar játékos profi! Ugye érti, 
mire célzok? ! . . .  A fejekben 
kell rendet teremteni! Nagy 
tehetségeik vannak, Pásztor, 
Törőcsik, Nyilasi világklasz- 
szis — ■ lehetne... Ütközniük, 
futniuk kellene. E három já­
tékos köré sikercsapatot épít­
hetnének, de ennek a triónak 
felfogásában, az edzésmunká­
ban, a magánéletben példa­
mutató vezéregyéniségnek kel­
lene lennie. Az egy hét alatt 
sokat hallottam Törőcsik súly­
problémáiról. .. Érthetetlen 
előttem, hogy egy labdarúgó 
nem tud magára vigyázni, il­
letve nem akar! Olaszország­
ban a profiknál ilyet nem te­
hetne meg, mert azonnal fel­
függesztenék a játékát, s nem­
csak a válogatottban... Ahogy 
látom, a magyar labdarúgás 
betegsége a klubmunka. ‘Ha 
ezen nem tudnak változtatni, 
a sokra hivatott tehetségek­
ből nem lesz semmi. Még nem 
■késő, hiszen nyolc hónap van 
az első VB-selejtezőig. Ha 
most elkezdik a kemény fel­
készülést, a fizikai képzést, 
ütőképes válogatott lehet a 
magyar együttes. De minden 
elmulasztott perc súlyos kö­
vetkezményekkel járhat! A 
magyaroktól még ma is úgy 
félnek, mintha Puskásék ját­
szanának a csapatban. Ki kel­
lene ezt használni... Ehhez 
pedig már csak jó fizikai ál­
lapot kell, például olyan, mint 
amilyennel a szovjetek rendel­
keznek. A Népstadionban az 
volt az érzésem, hogy a szov­
jet játékosoknak 50 méter 
Volt a pálya hossza, a magya­
roknak pedig 500!... Ezen 
pedig lehet változtatni. Szere­
tem a magyar futballt, s kí­
vánom, hogy változtassanak.

Remek támadójáték
Teljesen megújult román 

labdarúgóválogatott játszott a 
Balkan Kupa döntőjének yisz- 
szavágóján. A hazai játékosok 
szinte sziporkáztak a pályán, 
végigtámadták a mérkőzést, és 
egy pillanatig sem volt kétsé­
ges a román együttes győzel­
me. Az állandóan rohamozó 
hazaiak a 21. és a 25. percben 
Iordanescu és Camataru gól­
jával ' behozták hátrányukat. 
Az első gól szabadrúgásból esett, 
a szétnyíló sorfalon jutott át 
és vágódott a kapuba a labda. A 
másodiknál pedig egy korszerű 
bal oldali támadás végén ke­
rült Pantelics hálójába. A ju- 
goszlávok időnként tudtak át­
kerülni a románok térfelére, s 
támadásaik erőtlenek voltak 
Szünet után 11-es párbaj kö-' 
vetkezett: az 55, percben Ior­
danescu lőtte a büntetőt a 
jobb sarokba, 19 perccel ké­
sőbb Szusics szépített 11-es- 
ből, végül pedig a 84. perc­
ben Iordanescu pontosan meg­
ismételte korábbi büntetőrúgá­
sát: ismét a jobb alsó sarokba 
bombázott.

A 4-1-es végeredmény, a ro­
mán kupa győzelem a támadó­
játék diadala volt! A 4—3—3. 
as felállásban játszó hazai 
együttesben a középpályán ez­
úttal támadó szellemű játéko­
sok kaptak helyet, s kitűnő 
teljesítményt produkáltak. Ha 
megszerezték a labdát, rögtön 
támadásba lendültek, s gyak­
ran hat (!) játékos rohamozta 
a jugoszláv kaput. A mezőny 
kimagaslóan legjobb játékosa 
Iordanescu volt, aki három

góljával nemcsak a visszavá­
gót, hanem a kupa sorsát is 
eldöntötte (az első mérkő­
zést a jugoszlávok nyerték 
2-0-ra), de méltó társnak bi­
zonyult a középpályán Tirc- 
leanu is, aki rengeteget fu­
tott, s teljesítményével igazol­
ta, hogy a román labdarúgás 
egyik nagy ígérete. A védelem 
Munteanu II és Sames vezér­
letével megbízhatóan látta el 
feladatát. A csatárok közül 
Cnsan régi napjaira emlékez­
tető formában játszotta végig 
a 90 percet. M. Raducanu most 
is sokat cselezett, Camataru 
egyes helyzetekben lassúnak 
bizonyult, de mindkét csatár 
jól kezeli a labdát és pillana­
tok alatt helyzetbe tudja hozni 
magát, valamint társait.

A  román válogatott a Bal­
kán Kupa döntőiének visza- 
vágóján olyan erényeket csil­
logtatott — játékszeilem, ener­
gikus támadójáték —, ame­
lyek további sikerek forrásai 
lehetnek. A döntő visszavágó­
ja egyben bepillantást nyújtott 
mindkét válogatott világbajno­
ki felkészülésébe. A magya­
rokkal egy csoportban szerep­
lő románok ezen a délutánon 
jelesre vizsgáztak és a VB-se- 
lejtezőn valamennyi ellenfél­
nek — így nekünk is — komo­
lyan kell számolni velük. A 
jugoszlávokról már kevés jó 
mondható el, játékuk lassúnak 
tűnt, támadásvezetéseikbe sok 
hiba csúszott. A játékosok kö­
zül Z.sVujovics, Jan janin és 
Szusics játszott az átlagosnál 
jobban.

Bundzsák Dezső:

Bennünket köteleznek 
a hagyományok

Bundzsák Dezső 1950-től 
1964-ig játszott a Vasasban. 
Ez a 14 esztendő volt a 
piros-kék labdarúgók.,leg­
dicsőbb korszaka. Edző­
ként két hónapja tért visz- 
sza a Fáy utcába, sikerrel, 
hiszen öt forduló után csa­
pata veretlenül áll az élen, 
s jól játszott az Ü. Dózsa 
ellen is. Nyolcpontos az. 
együttese, s igazán meg­
bízható átlagteljesítményt 
nyújtott.

— Eddigi tapasztalatai? 
— kérdeztük.

— Kifogástalan a csa­
patszellem, becsületesen 
készül mindenki. Ennek 
törvényszerű következmé­
nye jó rajtunk is.

— Milyen „arcú” Vasast 
akar?

— Sokan megkérdezik ezt 
tőlem mostanában. Talán 
éppen azért, mert a hagyo­
mányok miatt elvárják tő­
lünk, hogy eredményes, 
szép labdarúgást játszunk. 
Valamikor a Vasasnak 
szemre is mutatós, egyéni 
stílusa volt. Szilágyi, Csor­
dás, Machos játékát a szel­
lemesség, a rögtönzés jelle­
mezte. Ha közülünk akko­
riban bárkit is lefogott az 
ellenfél, a másik' játékos­

társa a következő másod­
percben át tudta venni a 
szerepét, a csapat pedig to­
vábbra is mozgásban, len­
dületben maradt. A mosta­
ni gárdában is vannak 
technikás játékosok. A mai 
küzdőbb labdarúgásban is 
tudnak trükköket. Enélkül 
ugyanis elvész a játék szép­
sége.

— Milyen szerkezeti át­
alakításokat végzett?

— Müller külföldre szer­
ződött, Hegedűs és Szebe- 
gyinszky bevonult katoná­
nak, Gass a Zalaegerszeg­
hez igazolt. Új söprögetőt 
kellett keresnem, s megta­
láltam Komjátiban. Ügye­
sen játszott a Dózsa ellen 
is. Helyére került beállós- 
ként Somogyi, aki ugyan­
csak nagyszerűen játszik. 
A csatársorban ismét ál­
landó tag lett Izsó, akinek 
a cselei, a szemfülessége, a 
gólveszélyessége sokat ér.

— Kupaszereplés?
_ .— Első mérkőzésünket 
itthon játsszuk az UEFA 
Kupában; a portugál Boa- 
vistával, szeptember 17-én. 
Jó csapat, de azért bízom a 
továbbjutásban, ha a csa­
pat megőrzi a bajnoki 
mérkőzéseken mutatott 
formáját.

Bakó Zoltán újra kezdi
Bakó Zoltán, a Honvéd 

ötszörös világbajnok kaja- 
kozója, mintha négy fény­
képet tenne elém az utóbbi 
két és fél hónapjáról. Az 
elsőn, fehér kórházi ágyon 
fekszik, körülötte orvosok 
sürgölődnek. A másodikon, 
szomorú arccal figyeli az 
olimpiai közvetítéseket. A 
harmadik „felvétel” vidá­
mabb; kajakozás közben 
ábrázolja. A negyedik pe­
dig ünnepélyes pillanatok­
ról számol be, a Parla­
mentben készült, az olim­
pikonok fogadásán. A tör­
téntekről beszél most Ba­
kó Zoltán.

Négy éven keresztül csak 
egy cél lebegett előttünk 
Szabó Istvánnal; minél 
jobban szerepelni az olim­
pián. Sajnos, ezt keresztül­
húzta betegségem. Május 
végén erős fejfájással éb­
redtem, de nem törődtem 
vele. A fájdalom azonban 
nem akart szűnni. Estére 
már negyvenfokos lá za m  
lett, kórházba kerültem. 
Mindenkitől, aki csak fe­
lém járt, azt kérdeztem, 
mikor mehetek vissza az 
edzőtáborba, hiszen két 
hónap múlva olimpia lesz. 
Amikor megtudtam, hogy 
agyhártyagyulladásom van, 
nagyon elkeseredtem.
Nemcsak magamat, hanem 
társamat, Szabó Pistát is 
sajnáltam. Mi lesz vele? 
Miattam kell itthon ma­
radnia? A z  orvosok legna- 
győbb meglepetésére azon­
ban egy hét után már fel­

keltem, és ha nem látta 
senki, titokban egy kicsit 
gimnasztikáztam. Hála a 
gondos ápolásnak, megle­
pően hamar kikerültem a 
kórházból, de természete­
sen nem utazhattam 
Moszkvába.

Televízión kísértem fi­
gyelemmel az olimpiát.
Örültem, mikor megtud­
tam, hogy társam indulhat 
a versenyeken. Joós ült a 
helyemre. A döntő napján 
mindenkit elküldtem ha­
zulról, egyedül akartam
lenni. Kimondhatatlanul 
drukkoltam, hogy sikerül­
jön nekik elcsípni egy ér­
mes helyezést. Tudtam,
hogy sikertelenség esetén 
Szabó abbahagyja a ver­
senyzést. De ha dobogóra 
kerül, akkor tovább haj­
tunk.

Szabó István megígér­
te tte velem, ha jól sikerül 
neki az olimpia, azt azzal 
ünnepeljük, hogy hajóba 
szállunk. így is történt. 
Lementünk a Dunára evez­
ni, úgy, mint az elmúlt hat 
év minden napján. Túl­
súlyt is vittünk magunk­
kal: a kajakban ott lapult 
az ezüstérem . . .  ,

Nagyon meglepődtem, 
amikor meghívót kaptam 
az Országházba, ahol át­
vehettem a Sport Érdem­
érem ezüst fokozatát, 
ugyanúgy, mint az olimpi­
án sikeresen szerepelt tár­
saim. Mit mondhatok ezek 
után? Ezt a kitüntetést 
meg kell szolgálnom.

SAKK
A  34. számunkban közölt 

feladványt senki sem fejtette 
meg helyesen. Ám még nem 
áruljuk el a helyes lépést, ha­
nem a következő feladvánnyal 
együtt be lehet küldeni azt is. 
Emlékeztetőül: a sötét királya 
al-en áll, bástyája d4-en. A 
világos király c2-n áll, míg a 
gyalog a c7-en. Világos lép és- 
két lépés után nyer, illetve 
nyeréssel azonos előnyre tesz 
szert.

A következő feladvány be­
küldési határideje: 1980. szep­
tember 20.

Bástyavégjátékok az esetek 
többségében döntetlen ered­
ménnyel szoktak végződni, 
miég akkor is, ha az egyik fél­
nek gyalogelőnye van. Foko­
zottan tartják igaznak ezt két 
bástyás végjátékok esetében.

_ A- következő feladványban 
viszont a játszma nem végző­
dik döntetlenül!

Világos lép és minden megy 
a győzelemig . . .

Megfejtésül beküldendő 
első három lépés.
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